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I N T R o D u e e 1 o N 

El derecho de los trabajadores a pa!'"'ticipar 

en las utilidades de las empresas, es u~ valioso 

instrt.:.mento de equilibrio entre los diversas -fi:.ctores 

de la producción, ya que tiende a distribuir de una 

manera más justa la riqueza generada por el -factor 

trabajo. 

Sin embargo, el ejercicio de éste derec:::hc no 

ha si~o -Fácil para los trabajadores, ya que l~s 

cantínuos cambios de las leyes -Fiscales, as:! como de 

los ~ormatos de declaración de impuestos que deben 

contener les elementos para la determinación de la 

renta grava~le base de su participación, han originado 

que no se ejerza plenamente, sea por desconocimiento o 

par el lenguaje técnico contable de los ordenamientos 

-fisc.a.les. 

De ahí, que éste trabajo, tiene ::orno 

propdsito el presentar de una manera actuali~ada, 

aquél los elementos que le permiten a l!:ls trabajadores 

la vigilancia y exac~a determinación de la renta 

repartible, así =.omo de los necesarios paro su 

impugnación, en c~so de no e5tar con~ormeª 

f-:n el ':i"'.O i tul o I, abot· daremos 1 o re.fer ente a 

loe trabajado~es y las empresas como ~~je~os dei 



reparto de utilidades; la ~enta gravable base de <:>u 

distribucidn y algunas de~iniciones para la mejor 

comprensión de ésta Institución. 

En el Capítulo II, nos remontaremos al origen 

de la participacidn de utilidades en México, dándo 

seguimiento desde su evolución hasta nuestros días, en 

la Constitución Federal, en la Ley Federal del Trabajo 

y en las Resoluciones de la Comisión Nacional para la 

Participac.idn de lo~ Trabajadores en las Utilidades de 

las Empresas. 

En •l Capít.ulo III, so trata lo relativo ., la 

posibilidad legal que tienen los trabajadores, para 

objetar la declara.cidn anual que presentan sus 

patrones ante la Secretaría de Hacienda y Crédito 

PCablico, cuando estimen irregule.ridades "" la 

determinacidn de la bAse rEpartible, asi co~o las 

aspectos ~ormales de su escrito de objeciones. 

Po.- último, en el Capítulo IV, se presenta el 

pt"oc:edimiento adm 1 nistrat ivo del escrito de 

objeciones, desde su admisión hasta la effti&ión de la 

resolución, . que e-, su e: aso, ordene un reparto 

c?dic:ional, as! como las autoridades encargadas de 

exigi~ ~u cumplimier.to. 
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CONCEPTO DE TRABAJADOR 

El derecho de los trabajadores a participar 

en las utilidades de las empresas, consagrado en la 

-Fracción IX, Apartado A, del Art:tculo 123 de la 

Constitución Federal, es uno de los; medios que •• 

tienen para solucionar el problema de la distribucidn 

da la riqueza, porque as 

utilidad total obtenida 

el que &e encarga de que la 

en el proceso económico-

productivo, no quede en unas cuantas per&onas, sino 

que se distribuya entre los diversos ractores que 

contribuyeron su generación, que en países como 

M6xico, son el trabajo y •l capital. 

Actualmente, no se puede conc•bir que la 

p•rta trabajadora no tenga otro derecho qua el de 

obtener su salario a c.a1nbio de los servicios 

proporcionados y que la& patrones puedan adjudicarse 

íntegramante las utilidades obtenidas por la empresa. 

Es obvio que todo Cit.pital tiene derecho a 

dis~ru~ar de un interOs razonabl•• que compense y 

estimule a quien lo invierta. Tambi•n es obvio que el 

~r•bajador debe obten•r un salario que lo remunere por 

su servicio, asegur~ndole una subsistencia digna y 

decorosa dentro de la convivencia social. 
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Satisfechos; estos -Factores de la producción 

(capital y trabajo) vía pago de dividendos y salarios, 

la parte restante de las utilidades que se generen en 

la ••preGa deb•n aplicarse, no sdlo il uno de ellos, 

sino a •~bas .factores, pues juntos son los generadores 

de esa utilidad. 

Ahora bien, el derecho de los trabajadores a 

participar •n las uti lidade& de las empresas, es el 

ancar9ado de distribui'r unil parte da la& utilidades 

restantes al factor trabajo; de ahí la importancia de 

1.a de.finicidn qua se ha9a del trabajador, pu•s es el 

titular de esta derecho, por así disponerlo nuestra 

t1a9na Carta. 

En el marco d• las dispo&iciones laborales, 

especí.-Fica111ente la Ley Federal del Trabajo, el 

Artículo B!l., establece que "Trabajador es la persona 

fí&ica que pre&ta a otra física o •oral, un trabajo 

personal, &ubordinado 11 <1> .. 

Infiriendo del precepto, que trabajador puede 

&ar tlnic:amente una persona fís.ic.a, ho•bre o mujer, 

puesto que están equipar.ados en la L•y, cama lo 

(1) LEY FEDERAL DEL TRABAJO, s•ptiMa •dición 
actualizada, Litogri6~ica Rendón, S.A., México, 1986, 
p~g 35. 
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previene en el Artículo 32, adem4s de que la actividd 

laboral estructurada por nuestra rama jurídica, es una 

actividad humana, 

independientemente del 

intelectual o •aterial, 

grado de preparación técnica 

r•quarido por cada pro~esión u o-ficto. 

~st las cosas, laG personas morales no 

pueden ser trabajadoras, por su incapacidad para 

prestar servicios, que consisten en enerr¡¡ia humana d• 

trabaja, además de no poder aplicar lata reglas sobre 

salario aainimo, jornada de trabajo y vacaciones qua 

par su .fundamento .fisiológico, sólo 1ion aplicables .a 

lo• seres humanos. 

En igual Tor•a, la prest.ación de un Gervicia 

d•be ser personal, coma condición indispensable que 

sea desempeRado por 61 ais•a y no por conducto de otra 

per&ona, pues no& encontrar iamos can la -figura de 

intermediarios que regula:· el Articule 12 de La Ley, 

cc•o la persona que contrata o int•rviene en la 

contratación de otra u otra& permonas que prestan 

servicios a un patrón6 

Otro elemento, es que el trabajo se preste en 

-forma subordinada; esta caracter:lstica 

di.ferenciarlc de otras relaciones o 

jurídicos que le son semejantes, en 

permite 

contratos 

donde se 



pueden pre¡¡tar trabajos y no ser considerados 

trabajadores,. como 50n en lo" servicios 

profasiona.le& y co11tisiones mercantilas .. Ahora 

bien,. la subordinación estriba an que el patrón 

&• encuentra en ta do •omento, •n la 

po&ibilidad d• disponer de la fuerza de trabajo 

SU& obreros, ••van convenga a lo• .fines 

de la. empresa <2>, de ah{ qu• na se requiere 

la utilización ef=ectiva de la energ{a y de la fuerza 

de trabajo, sino basta can la pasibilidad de 

disponer da ella, par& estar •n presencia de la 

subordinación jurídica. 

Indica N•stor de Buen, que otro elemento 

esancial pa.ra ••r consid .. rado trabajador, es la 

ratribucidn o re•uneracidn qua por •1 trabajo percibe 

quien lo presta (3), de donde resulta que si el 

trabajo no es remunerada, no h~br' relación regida por 

el derecho laboral. La opinión del citado eutor, 

encuentra su funda~ento en el articulo 20 de la •isma 

Ley, al disponer que el servicio personal subordinado, 

a& el que •• presta medi&nte al pa.go de un salariaC4>. 

C2) GUERRERO, Euquerio, 
novena edición, Porraa, 
<31 DE BUEN LOZANO, 
cuarta •dicidn, Porrúa, 
<41 lbidem 

Manual de Derecho del Trabaig, 
S. A., México, 1983, p.i9. 19. 
Néstar, Derecho d•l Traba1o, 
S.A .. , l't•xtco, 1981, p4.Q. tb .. 
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Sobre el particular, creemos que la 

remunerac:ión constituye un elemento importante para .... 
que 

considerado trabajador, 

sea grAtuito y en 

ya que su tausencia 

consecuencia no 

hace 

queda 

comprendido 

subordinado; 

dentro 

máxime 

del 

que 

concepto 

la Tal ta 

de trabajo 

oportuna de 

remuneración, otorga al trabajador la po&ibilidad da 

rescindir la ralacidn de trabajo por causas imputable& 

al patrón, con la consecuente responsabilidad de 

pagarla las indemnizaciones a que se ref=iere la Ley, 

co•o liOn 3 mes.es de salario, 20 días de salario por 

cada año de servicio, prima da antiQuedad, salarios 

caídaa y demás pr•stacianes que sa dejaron de cubrir. 

Re&umiando las ideas anteriores, en la 

canceptualizacidn que hace el trabajador, tanta en la 

doctrina como la Ley, encontramos ele•entas comunes 

que la distinguen de otras personas que también 

prestan su tr~bajo, esto es: 

El trabajador siempre ser4 una persona 

Tásica. 

Esa persona Tísica ha de prestar 

un servicio a otra per5cna Tísica 

o moral. 

El servicio ha de ser en Terma personal. 

El servicio debe prestarse de manera 
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subordinada. 

El servicio debe ser remunerado. 

Baja esto& principias, para •-fectoa de 

nuestro estudio, podemos a-firmar que salvo los 

directoras, ad•inistradores, gerentes generales y 

trabajadores domltsticos, todas las personas -F:Lsic•s 

que presten un aervicio pereanal &ubordinada y 

r••unerado, a otra persona -Fíate• o •oral, tien•n 

a participar dlt l•s Utilidades de las 

••presas, con las li~itaciona& qua la propia Ley 

Fadar.al del Trabajo establece •n •l articulo 27, la 

Tracción II, en cuanto a los trabajadores de 

con-fianza, cuando perciban salarios •ayeres que el de 

los tr•b•Jadore& de planta ·de ••• alto salaria dentro 

d• la empresa, sa considerará ••ta salaria, aumentado 

en un veinta porciento, como salario •~xima para 

·~•etc del raparte. 

La .f"raccidn III, •n cuanto al •ante da la 

participación da los trabajadores •1 &•rvicia de 

p•r•onas cuyas ingre&os,. deriven exclusivament.• de su 

trAbajo, y el de los que &e dediquen al cuidado de 

bienes que produzcan rent.~• o al cobro de cr6di tos y 

sus intereses, limitándolo, a un ••s de salario m~>ciMo 

y la ~raccidn VII, por lo que hace a los trabajadores 

eventuales, al disponer la obligación de laborar en el 
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año, sesenta d{as por lo menos, p&ra .tener derecho al 

reparto. 

CONCEPTO DE EMPRESA-

Los actaw d• comercia como una actividad 

esencial del hombre, surgen •n virtud de requerir de 

ciertas •ecanismos para movilizar y combinar sus 

recurso• econd•icos y conseguir determinados bienas o 

Gervicios y distribuirlos entre quienes lo necesitan y 

pueden pagarlos c:an el fin de sati&facer sus 

necesidades. 

Estos actos da co••rcio, aparecen •n el 

principio de la humanidad con la simple idea del 

cambio, ''En la sociedad pri•itiva el cambio era 

directo y se agotaba con el trueque, •• decir el 

tfombre que produc.:!a flechas las cambia por pieles o 

por objetos que •1 n•cesitaba para su propio consumo'' 

(5)' sin embarga, cuando •dquir id bienes para 

cambiarlos con otras personas que lo necegitaban, 

realizo el comercio en sentido eaderno. EstA actividad 

de intermediación se ha desenvuelto históricamente 

aumentado su complejidad; •n e~ecto, en los ~odernas 

(5) CERVANTES AHUMADA, Raúl, Derecho t1ercanti l, 
tercera edición, Herrera, S.A., México, 1980, pág. 10. 
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sistemas económicos, cada vez tiene menor 

importancia la artesania individual y -familiar, lo 

naismo que al pequeña comercio, ya que las exigencias 

da una •ayo~ productividad, lleva a la especialización 

del trabajo y se estructuran organismos conocidos 

con el nombre de empresas. M4s a'1n, esta 

evolución condujo a la cooperación de dos o más 

capitalista.&, a e-fecto de obtener una producción 

abundante, a~í como una distribución del mercado 111ás 

apropiada a sus intereses, en virtud de que en lo 

Qeneral la capacidad productiva de un sólo empresario, 

le per1nitia obtener bene-ficias que eran superados al 

competir con las empresas que contaban con el esfuerzo 

conjunto de más empresarios. 

En el plano Jurídico, la connotación de 

••presa var!a segó.o la disciplina que la raQule, sea 

derecho m•rcantil, 

trabajo. 

ASPECTO MERCANTIL 

derecho -fiscal y derecho del 

Desde e 1 punto de vista mercant i 1,. no se 

contiane propiamente una deTinición de empresa, ya que 

la legislación ú.nicamente se limita a señalarla, en 

r•lación con les actos que se reputan mercantiles, 

según lo establecido por el articulo 75 del Código de 
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Came"."'cio, entre otros, los ejecutados por 11 empresas 11 

de abastecimiento y suministros; de construcciones y 

trabajos pó.bl ic:os y privado&; de .f'br icas y 

••nu.facturas; de transportes de personas o cosas, por 

tierra o .agua¡ de turi&•o; editoriales y tipogr,.fica& 

(6). De donde Ge colige que la empre&a como •nte 

••rcantil, de ••nera sistemática es una productora de 

bienes a prestadora da servicios. 

Para el maestro Cervantes Ahumada, la empresa 

va inti•amente ligada con el comercio, de t--.1 manera 

que " para adquirir la calidad de co••rciante, lo 

que.. &e requiere es ser titular de una empresa 

mercantil. El comercio sólci puede ejercerse en la 

actu¡¡ 1 i dad a través de una empresa que 

adquiera bienes u organice prest.ación de tiervicios 

al •ercadc ••• " C7>., toda vez que dicho comerciante 

realiza su actividad derivada de la organización de 

los elementos patrimoniales¡ y personales 

necesarios que en conjunto integran su empresa, ya 

que esta ''••• es una cosa colectiva consistente en la 

unidad económica, destinada a producir o distribuir 

(b) TERCERA COMISJON NACIONAL PARA LA PARTICIPACZON DE 
LOS TRABA3ApORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS, 
Memoria de Labores. talleres de artes grá-ficas G y G, 
S.A.,. México, 1985, pág. 225 .. 
(7) CERVANTES AHUMADA. Raal, ob cit, pág, 34. 
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bienes o servicios para obtener un lucra ••• 11 (8). La 

idea de lucro, es carácteristica de la actividad 

merctantil puesto que la -finalidad del a•presaria al 

producir o distribuir biene& o servicias¡, es obtener 

un prov•cho para su explotacidn, independientemente de 

que ese provecho sa abone para el e•presario o para la 

empresa, ••diente la intervencidn d• las ganancias o 

uti 1 i dad••· 

ASPECTO FISCAL. 

De&da al punto da vista .fiscal, la" 

autaridad•s hacandaria& d•Tinen A la ••presa como 

la reunidn de los diversas -factores de la produccidn 

caaa son: l;a naturaleza, capital, trabajo y 

organización, con el objeto de alcanzar detar•inados 

.fines para obtener ganancias ••• " (9), de cuya 

descripción puede argu•entars•, que la posición de la 

empr••a es alcanzar *in•• lucrativas. 

Se con.fin•• la anterior, can lo est•blecido 

por el articulo 60 del Código Fiscal de 1• Federación, 

al presumir- que al precio de enaJenacidn resultar• de 

multiplicar el porcianto de utilidad bruta con que 

(8) MUÑOZ RAMON Roberto, Derecho d•l Trabaja. Tomo II, 
Instituciones, Porrll•, S.A., México, 1983, p4g. 76. 
19) SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Pequeña 
y Mediana Empresa, Dirección Gen•ral de Comunicación, 
México. 1990, pág. 15. 
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opera el contribuyente, sobre el precio pactado de la 

adquisición de bienes, incluyendo intereses y primas 

convencionales. 

Asi.ni•1no, •l Código Fiscal de la F•deración 

•n su articulo 16, dispone que se considera 

••presa la persona Tísica o •oral que realice 

actividades empresariales ••• ",entandi6ndose por 

comerciales, la& industriales, la& 

agrícolas, las ganaderas, las de pesca y las 

silv{calas <10). 

En consecuencia, cuando la• personas .físicas 

a morales, realicen actividadas ••prasariales, an 

astricta sentido, estar••o• en presencia de empresas 

para a.factos .fiscales; de ahí, qua la Lay del Iapuesto 

Sobra la Renta, establece trataaientas distinto& para 

las personas qua persiguen Tines no lucrativos o 

realizan actividades distintas a las eapr•sarialas. 

ASPECTO LABORAL. 

L• de-finición de ••presa, que se hace tanto 

en el derecho a•rcantil como en el ~iscal, Ge esti~a 

( 10) COQIGO FISCAL DE LA F«;QERACIQN. 1990, Secretarí:a 
de Hacienda y Cr6dito Público, Dirección General 
Técnica de Ingresos, Unidad de Ca•unicacidn Social, 
México, pág. 22. 
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un tanto restringida, ya que la conceptual izan desde 

un punto de vista inminentemente lucrativo, a 

dii=erencia de la proporcionada por el derecho del 

trabaja, que tiene un signiTicado ~undamentalmente 

econd~ico, como productora o distribuidora de bienes o 

servicios. La anterior, tiene su i=undamento en la Ley 

F•deral del Trabajo, que en su artículo 16 la deTine, 

como la unidad económica d• producción y 

distribución de bienes o servicios", •n donde, no 

tiene importancia la -Finalidad perseguida, sino el 

•star al -Frente de una organización que utiliza el 

trabajo humano <11>. 

Resultando en mayar trascendencia, la 

actividad realizada en el proceso praducti.va como una 

unidad organizada, an donde se utiliza la. ~ano da 

obra o i=uerze. da trabajo independientemente de que 

sea lucrativa o no; lo que ha p•rmitido que la ••presa 

tanga un sentido da funcidn social, en tanto se 

convierte en instrumento para satisfacer las 

necesidades de los hombres. 

La empresa en su sentido m4~ amplio, sostiene 

Roberto "uñoz, es un conjunto unitario de 

(11) ALVIREZ FRISCIONE, Alfonso, LA Participación de 
Utilidade¡;. "Doctrina, Legislación, Jurisprudencia y 
Pr~ct.ica•, seQundA edición, Porraa, S.A., MéMico 1976, 
P'll· 64. 



14 

r11laciones Jurídicas personal e& comunitaria&, 

generadas y uniTicadas por la pre&tacidn del trabajo 

subordinado, aplicado a la producción o distribución 

de bienes o ••rvicia& <12). 

Por tanta, la& -Funciones jurídica¡¡ en 

por parte de lo& 

••presarios, por la9 conductas de administración y 

dirección y, por parte d• lo& trabajadores, par la 

prestacidn del trabajo; conductas qua d• acuerda con 

nuestra ordenamiento jurídico laboral, están 

r11lacianadam en su din4•ica entre cada una de ellas, 

para alcanzar un -fin ca•6n, bené-Fico para todos las 

sujetos, con&i&tenta en participar' en las utilidades¡, 

ya que no se ca•prend•r'• una ••presa para eTectos 

laboral•• win la presencia d• las trabajadores. 

Con ••• esp1rit.u, •• válido a-Fir•ar que de 

ccnfcrmidad can le establecido por la fr~ccidn IX, 

Apartado A, del articulo 123 Con5t.itucional, son 

empr•sas obligadas a participar utilidades todas¡ las 

unidades econdmicas de producción o distribución de 

bienes o servicios y en general, las personas f:!sicas 

o morales, que siendo a no, contribuyentes del 

i•pu•sto sobre la renta, tengan trabaJadore• a sus 

servicios; con las •xcepciones ~que la propia 

<12> "UÑOZ RAMON, Roberto, ob cit., pAg. 81. 
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Canstitucidn Federal establece y que se regulan en la 

Ley F•deral del Trabajo en su artículo 126. 

Al respecto, lau f=racciones y I I, a la 

•xc•pcidn de repartir utilidades, de las empresas de 

nueva cr•acidn y las dedicadas a la •laboracidn de un 

producto nuevo; en el primer c.;;iso, durante el priaer 

aRo de -funcionamiento y en el segundo, por las dos 

pri••ros años de ~uncianamiento. 

Otra excepción de la abliQacidn de repartir 

utilidades, es la señalada en la f=raccidn III, que se 

ref=iera a las empre&as dedicadas a la industria 

axtractiva durante el períodO de exploración, ya que ... conocido que la indu5tria extractiva, se 

desenvuelva en dos períodos: la exploración para 

su costeabilidad y descubrir vetas y determinar 

propiamente la explotación que es cuando &e obtienen 

los ingresos que se declaran al impuesto sobre la 

renta. 

Las instituciones de asistencia privadas 

reconocidas por las layes, es otra de las excepciones, 

r•Qulada por la .fracción IV, del articulo 126 de la 

••ncionada Ley, a todas luce5 justi~icables en virtud 

de que esas instituciones implican la ~~•ctación de un 
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patrimonio y demás productos a la persecución de .fines 

humanitarias en beneficio da las clases necesitadas. 

se except(lan de participar 

utilidades, como lo dispone la .fra.cción V, igual1nente 

a los organismos o tnstitucionés pó.bl icas. 

de&centralizadatii, con .fines culturale&, asistenciales 

o de bene-f-iciencia. Sobre e&to, podr ia decirse que 

estos ori;¡anismas en su •ayoría son regidos por el 

Apartado B, del Articulo 123 Constitucional, por su 

carácter de servicio pO.blico, pero en el caso de 

a>ecapcion•& regidas por el Apartado A, las mismas no 

deber•n repartir utilidad por las finalidade• que 

persiguen. 

La exposición de ,.ativos da las ref=ormas y 

adicionas a la Ley Federal del Trabajo an 1962, 

indicó: " al sdlo enunc.iado de esta exposición es su 

mejer justi.f'ic.ación., pues no &e co•pr•nde que los 

ingresos que pagan los trabajadores y los patrones 

para la seguridad social. sa distraigan de sus -Fines y 

lie consideren coao utilidades de las instituc.iones 

cultura las porque sus ingreso& tienen un destino 

nacional y sirven para la preparación pro.f'asional y 

progreso de la cultura". 



l7 

Finalmente la fracción VI del artículo 126, 

exceptda de la obligación de repartir utilidades a las 

empresas que tengan un capital menor del que fije la 

Secretaria del Trabaja para cada rama de la industria, 

previa consulta con la Secretaría de Comercio. 

Sobre el particular, con fecha 28 de Tebraro 

de 1985 se publicó en el Diario O~icial de la 

F•deración, 

exceptuadas 

la 

de 

Resolución que 

la obligación de 

dispone que quedan 

repartir utilidades 

las empresas cuyo capital y trabajo generen un ingreso 

anual declarado al impuesto sobre la renta no superior 

a seis millones de pesos. 

CONCEPTO DE UTILIDADES 

El mundo liberal e individualitiita del siglo 

pasado, se habia estructurado en tal Terma, que al 

obrero se le pagaba su salario y la obligación 

contractual quedaba concluida; la utilidad generada en 

las empresas era una ganancia que pertenecí.a 

Onicamente al capital. 

La utilidad es el concepto por el cual se 

denota ganancia o el rendimiento que obtengamos de una 

cosa o inversion, el diccionario .-eñala que la 

palabra utilidad signi.fica calidad de 11til, 
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conveniencia, interés o .fruto que se saca de 1.1na 

cosa ••• 11 <13>. 

Par lo tanto. utilidad a& el rendimiento que 

se obtiene de una cosa, de ahí que en el contexto de 

este trabaja debe entenderse como la ganancia que 

queda en poder del productor después de haber aportado 

su capital y deducirle los gastos e'fectuados a la 

terminación de las 1nercancias o a la prestación de 

servicios. 

En el derecho aexicano, actualmente tres son 

las sujetos con derecho a obtener una parte de las 

utilidades producidas par la~ emprasas, el capital, el 

estado y los trabajadores, •in embargo, la base de la 

que habr~n de partir, es distinta para cada una esas 

entidades. 

UTILIDAD CONTABLE. 

Para las empresas, la base que servirá para 

la distribución de las ganancias o utilidades, será la 

utilidad contable que es en términos generales, ºLa 

ganancia pecuniaria en cualquier transacción 

(13) GARClA-PELAVO, Ramón, et-al, Diccionario Porrda 
~ la Lengua Española. segunda edición, Porro.a, S.A., 
México, 197:>, pág. 783. 
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operación;el super4vit. que queda del empleo del 

capital, después de cubrir todos los gastos y de hacer 

previsión para cualquier pérdida del mismo capital" 

( 14). 

De tal manera que, la utilidad es el 

excedente del precio de venta sobre el costo originado 

para producir ingresos; entre los que están incluidos, 

l•s amortizaciones depreciaciones y la salida de 

eTectivo o de pasivo que se identifica con bienes o 

servicios comprados, medidas en términos de dinero 

pagado o valor de mercado dado a cambio. 

Para Montgomery, debe entenderse por utilidad 

el saldo remanente de los ingresos después de deducir 

de éstos io-. costas, gravámenes y gastos, incluyendo 

la& partidas acumuladas pero no pagadas y las 

pérdidas resultantes de la venta de partida del 

activo del capital < 15> .. 

Más amplia es ésta deTinición, ya que la 

utilidad es al rendimiento que queda en poder del 

productor después de deducir sueldos y salarios, 

rentas, al costo de los materiales consumidos y del 

t14> ALVIREZ FRISCIONE, AlTonso, ab cit, pág. 42. 
(15> lbidem 
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capital fijo amortizado, los intereses normales sobre 

el capital propio o ajeno y una cantidad suficiente 

para cubrir cualquier riesgo, puesto que toda empresa 

tiene la posibilidad de obtener pérdidas cuando los 

gastos y costos efectuados superan a los ingresos 

obtenido¡¡. 

En 5!•encia, utilidad contable "" un 

remanente que &e obtiene cuando los ingresos son 

superioras lo& costos o gastos de lao;; empresa&, 

originados en su operación o distribución de bienes. 

UTILIDAD FISCAL 

De conformidad con el art:í.culo 10 de la Ley 

d11l Impue&to Sobra la Renta, 1.a. utilidad .fiscal se 

obtiene, disminuyendo da la totalidad de ingresos 

acumulables del ejercicio, las deducciones autorizadas 

por la misma lay; sobre la utilidad as{ determinada se 

les dis•inuirá, en &u caso., las pérdidas fiscales 

pendientes de aplicar de otros ejercicios y el 

resultada será la base sobre la cua.l se c.alculará el 

impuesto sobre la renta (16). 

(lb) ~DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 1991, Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público, Direccidn General 
Técnica de Ingresos, Unidad de Co11unicaci6n Social, 
México~ 
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A di.f'erencia de la utilidad contable, para 

determinar la utilidad fiscal, sdla se deben 

considerar las deducciones autorizadas por la Lay, 

bajo al principio da que sean ••trictaaente 

indispensables para los -fines del negocio y que no 

excedan de los montos establecidos para cada caso. 

Sati•T•ciando, adem4& los requisitos .for•ales que la 

propia Lay establece en sus artículos 22 y 24, para 

cada uno de las conceptas de deducción autoriza.das. 

Dentro de laG partidas deducibles, 

descuentas, podemos citar, la" devolucione•, 

boni-ficaciones1 adquisiciones de así 

como de materias primas; gastos de la empresa, 

invarsionss; créditos incobrablas;-fondou de previsión, 

invastiQacidn y desarrollo y creación o incr•••nto de 

reserv•s. 

En cuanto ~ los; ingresos acu•ulablas Gon la 

totalidad de los que perciben las empre6as en 

e-fectivo, en bienes, en servicio, en cr•di to o de 

cualquier otro tipo que reciban en •l ejercicio, 

inclusive los provenientes de &US estableci•ientos en 

el extranjero, como lo dispone el arttcula 15 de la 

citada Ley. 



RENTA GRAVABLE 

De conTormidad con el Articulo 120 de la Ley 

Federal del Trabaja, la renta gravable determinada de 

coni=ormidad con las normas de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, será la base de la que habrán de 

participar los trabajadores en las utilidades de las 

empresas, sin embargo, también presenta diTerencias 

con la utilidad -fi5cal, base para al pago del 

impuesto, ya que los ingresos acumulables y las 

deducciones autorizadas a las empresas, se encuentran 

limitadas a lo establecido en los artículos 14 y 109 

de la Ley Impositiva, según se trate de personas 

morales y físic•s respectivamente. 

Por otra parte, la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, sólo establece la renta gravable de la que 

p&rticiparán los trabajadoras de contribuyentes que 

raalicen actividades empresariales; y ha sido omisa en 

determinar 1.a en a qué 11 as personas que también tienen 

obligación de pagar utilidades c:uando tengan 

trabajadores a su servicio y que realizan actividades 

distintas, tal es el caso, de las personas que 

obtengan ingresos por honorarios y en general por la 

prastacidn de un servic:io personal independiente, por 

el uso o goce temporal de inmuebles; por enajenac:ión o 

adquisición de bienes. 



Lo anterior, en franca inobservancia de lo 

ordenado por la fracción IX, Apartado A, del Articulo 

123 Constitucional y 120 de la Ley Federal del 

Trabajo, de qu11 para efecto& da participación de laa 

ut i 1 i dadas de 1 as empres as, se considera "utilidad en 

cada ••Pr•&• la r•nta oravable, de confar•idad con las 

nor•as de la Ley d•l Impuesto Sobre la Renta". 

A pasar de lo anterior, encantr¡¡ma& •n las 

articulas 42, 52, 62 y 82, de la Terc•ra Resolución de 

la Comisión N<ilcianal para la Participación de los 

Trabajadora& en las Utilidade& da las ••presas, la 

base gravable de las contribuyant•s en los que la L•y 

Impositiva hil aido omisa <17>, no obstante que de 

conformidad con la Constitución y la L•Y Federal del 

Trabaja 11 la Comisidn Nacional, •• cD•P•t•nt• para 

Qntcammnte fijar y revisar el porcentaje de las 

utilidad•s qua corresponda a los trabajadoras y no así 

para determinar la renta gravable, que en origen deben 

quedar establee idas •n l • Ley de 1 !•puesto Sobr• 1 a 

Renta, por as{ disponerlo los Ordenamientos invocados. 

Ahora. bien, siguiendo las lineat11ientos 

establecidas par la Resalucidn •encionad•, •n su 

< 17> TERCERA RESOLUCION DE LA CO"ISION NACIONAL PARA 
LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 
DE LAS EMPRESAS, Diario O~icial d• la Federación d•l 4 
Jt_e _M.A r_1Q_ JU!_l.2J!§.. 
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artículo 4.2., tenemos que la& sociedad•s mercantiles. 

1 as i nst i tuc iones de crédito, las personas f isicas, 

los fideicomisos y los organismos descentralizados que 

realizan una actividad e•presarial, la base d• la 

participación de los trabajadores en las utilidades de 

las e•presas, ••r' la utilidad i=iscal deter•inada d• 

confor•idad con la Ley d•l Impuesto Sobre la Renta. 

Cabe observar sabre el particular, que en •l 

aRo de 1987 la Ley I•positiva sufrid cambias dr,sticas 

en cuanta a sus disposiciones, y la •><presión 

"utilidad .fiscal" a que se refiere la resolución, 

actualmente corresponde a la basa del impuesto y s•r~ 

la renta oravable la. base de la que participar4n las 

trabajadores. Otro cambio i•portante., •• el que las 

•aciedades y asaciacianes civil•• que •e can•ideraba 

realizaban actividad•• ecandeica• p•ro na lucrativas, 

pasan a .for••r parte del Tá:tula II da la Ley del 

Impuesto Sobr• la Renta y por t•nto obliQadas al paga 

del impuesto y • detarm.ina.r la base d•l reparto ca•o 

una empr•&• cuyas¡ .fin•• son •• i n•nte•• nte 

empresari•le11 a lucrativas. 

En la que •• reTi•re a la r•Qulada por el 

articulo 62 de la Resolución, actualeent• •• ••nti•ne 

la base de la participación corno el ingresa gravable 

que determine par• e.fectos del impuesto sobr• la 
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renta, tratándose de personas f&sicas que presten 

servicios personales independientes u obtengan 

ingresos par arrendamiento de bienes que ocupen 

trabajadores para prestar dichos servicios y para el 

cuidado de los bienes a para el cobro de créditos e 

intereses .. 

Ahora bien, en t6rll'linos gener&las la renta 

grav•ble base de la participación, se determina 

disminuyendo de los ingresos acumulables declarados al 

impuesta sabre la renta, las deducciones autorizadas 

par la Ley, come sigue: 

A.- INGRESOS ACUMULABLES 

lnQrRsos praveniantec de la •ctividad 

prapondarante axe luyendo intereses 

ganancia in~lacionaria. 

M"s 

Ingresos por concepto de dividendos o 

utilidades en acciones. 

Intereses devengados a favor en el 

ejercicio, sín deduccidn alguna. 

y 

Ganancía por Tluctuación cambiaria por los 

créditos o deudas del ejercicio en que 

éstas sean exigibles. 
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Ganancia por enajenAción de activos Tijas. 

11ENOS 

B.- DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Deducciones autorizadas. excluyendo 

depreciacidn actualizada intereses y 

ganancia in~lacionaria. 

Deducción par inversión en activos (a 

valor original, aplicando a éste los 

porcentajes m4ximos de depreciactdn), asi 

como la parte aún no deducida en caso de 

enajenacidn. 

Ingresas par reemboleo de dividendos 

<siempre que se hubieren recibido de 

ejercicio& anteriores mediante entrega de 

acciones da la eis•a saci•dad que los 

distribuya o que los hubiere reinvertido 

dentro de los 30 d{a& si9uientas en pago 

de aumento de capital>. 

Por lo que hace 

deberAn acumular a la base 

a les ingresos que se 

del reparto, la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en su articulo 15, dispone que 

serAn los percibidos durante un ejercicio -fiscal, en 

e.factivo en bienes, en servicios, en crédito o de 

cualquier otro tipo, inclusive 1os provenientes de sus 
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establecimientos en el extranjero, así e amo los 

proveni•ntes de toda clase de 

incluyando descuentas pri••s 

bonos u abligacione& 

r•ndimientas que 

instituciones de 

•• obt•ngan 

cr•dtto, 

por 

los 

y premios 

depdGitos 

obtenidos 

y 

ante 

por 

los 

l•• 
la 

ganancia por la •najenacidn d• bienes de activo ~ijo y 

la •><platacidn de una •~rea o patente entre otro•. 

Por lo que •• re-ri•r• a las deducciones 

autorizada&, la L•y Impositi':"• en su artículo 22, 

saA:ala entre otras, las devoluciones, descuentos o 

boni-ficaciones, las adquisiciones d• ••rcancí.as, así: 

co•o de •aterias primas, productos semit•r•in•das o 

terminado&, los gastos eatrictaaente indispensables 

para los .fines del negocio, las inversiones de bienes 

da activo -Fijo, carvo• y Q•sto& di~erido&, lo" 

cr•dito& incobrables y la& pérdidas por ca•o ~ortuíto, 

las .a.portaciones para Tondos d•stinados a 

investigacidn, así como lo& fondos d• pensiones o 

jubilaciones compleinent-.rias • las que establece la 

Ley del Seguro Social. 

CONCEPTO DE PARTICIPACION DE UTILIDADES 

Por lo que se ref=iere al concepto de l.a. 

participacidn de utilidades, exi•t• una gran v~ried.a.d, 
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de las cuales destacaremos a nuestro juicio las más 

relevantes. 

El Congreso Internacional de Participaci'Jn 

de Utilidades, celebrado en Par:Ls en 1889, def'inid a 

la participación como un acuerdo expreso o 

t~cito, concertado libremente en virtud del cual el 

obrero o el empleado recibe una parte, -fijada de 

antemano de los bene-ficios ••• '1 (18). 

La de-Finición transcrita sefCala que la 

participación en los bene-fic:ios en una suma pagada al 

obrero, además de su salario. deducida de las 

ganancias y cuyo monto depende del total del provecho 

obtenido, para lo que es necesario la libre 

convención, descartando la participación obligatoria 

que es aquélla establecida por expresa disposición de 

la Ley, como es en el caso de México, naciendo por· 

tanto, un derecho de los trabajadores y surgiendo una 

obligacidn en contra de les patrones; de donde resulta 

que la participac:1~n de utilidades, no es un -favor que 

depende del patrór,. sino una obligación hacia aquél 

que es el cooperador y generador de la riqueza. 

( lBl SEGUNDA COMISIDN NACIONAL PARA LA PARTICIPl\CIDN 
DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS. 
Memoria de Labores. Tomo III. México 1975, pag. 743. 
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Gaorge Bry a~irma que es "••• una modalidad 

del contrato de trabajo, seg'1n la cual recibe el 

trabajador del patrdn, adem4s de su salario, una parte 

de los bene~icias da la empresa, no co•o asociado de 

ella, sino como trabajador que coopera en la 

produccidn ••• 11 <19). 

Sobre el particular cabe comentar, qua es 

precisamente la Ley la que deter•ina las •adalidades 

del reparto, as{ como la integración y -Funcionamiento 

del órgano encarQado de fijar el porcentaje de las 

utilidades que corresponde percibir a la& trabajadores 

y no propiamente los contratos colectivos. 

Adem4s, •n •sta Materia opera •1 principia de 

qUR los bene.fic íos qu• la L•y seFi.,la no son 

renunciables y se entiendan como aini•os. Esto 

signi~ica que al porcentaje de participacidn que 

est&blezca la Comisión Nacional, puede ser ~án mayor 

por acuerdo entre el patrón y el trabajador, expresado 

en los contratos individuales o colectivas de trabajo, 

segdn sea el caso. 

1191 Idem, p.tg. 742. 
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Lo anterior permite confirmar, siguiendo a 

Alvirez Friscione qua " la Ley ser4. -Fuente de este 

derecho ha5ta por el monta que la Comisión Nacional de 

Reparto de Utilidades determine y, será 'fuente del 

derecho para lo que exceda d• ese monto, el pacta 

obrero patronal que así lo establezca, ya sea an 

convenio o contrate individual o col•ctivo .. <201 

Asillli&mo, es un derecho colactivo derivado 

de la prastacidn de servicios, es decir, un derecho 

que corresponde a l• clase trabajadora en su conJunto, 

•n tanto qua se encuentra sujeta a una rel•ción 

la.bar al y, por consiguiente, contribuya • la 

9eneracidn da utilidades en la empresa. 

No obstante tiU na.turaleza colectiva, tal 

derecho deriva en un benet=icio individual, ya 

qua c&da trabajador gcz•, en .ferina personal y libre 

de la parte proporcional que le corresponde. 

Ahora bien, conviene desde el principio dejar 

c1aro que la participación en las utilidades es parte 

integrante del ingreso total del trabajador, más no 

de su salario. Participación y salario son dos 

cosas di~erentes entre si, pues mientras éste es, 

<201 ALVIREZ FRISCIONE, Alfonso, ob cit, pág. 88. 
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la cantidad que debe pagarse invariablemente 

trabajador; aquélla es el derecho que le corresponde a 

dis~rutar de lo& beneficio& de la producción. 

As&, el s.a.lario se caracteriza por su monto 

. Tija y la seQUridad de recibirlo, •n t•nta que la 

particip&cidn por su contingencia y variabilidad. 

En últi•• instancia podr&a. decir&e qua la 

participación en la.& utilidades es una r••uneracidn 

que se agrega en Terma accesoria al salario, & T~n da 

elevar el ingreso total del trabajador, co•o una parte 

de los rendimientos obt•nidos por la empresa en cada 

ejercicia de operación., que les corr•spond• por su 

intarvencidn en •l proceso productivo. 

las utilidades de l&s 

empras•s, que tiene CD•D objetivo, lograr el 

equilibrio entre el trabajo y el capital según las 

principio• de ju&ticia social; los 

trilbajadoras para alcanzar una. atayor productividad y 

pugnar por una justa distribución de la riqueza. 



C A P T U L O 

ANTECEDENTES DE LA PARTICIPACION DE 
UTILIDADES EN MEXICO 

1.- EN LA CONSTITUCION FEDERAL 

A. CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS 1916 - 1917 

B. REFORMA CONSTITUCIONAL DE 1929 

C. REFORMA CONSTITUCIONAL DE 1962 

2.- EN LAS LEYES DEL TRABAJO 

A. LEY FEDERAL ~EL TRABAJO DE 1931 

B. REFORMAS DE 1962 

C. LEY FEDERAL DEL TRABAJO DE 1970 

D. REFORMAS DE 1976 

E. REFORMAS DE 1980 

3.-RESOLUCIONES DE LA COMISION NACIONAL 

PARA LA PARTICIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS 

EMPRESAS. 

A. RESOLUCION OE 1963 

B. RESOLUCION OE 1974 

C. RESOLUCION DE 1985 
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4.- REGLAMENTO DE LOS ARTICULOS 121 Y 122 DE 

LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO 
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EN LA CONSTITUCION FEDERAL. 

El posible antecedente de la particip•ción 

de utilidades •n t1éxico, •s el denominada .. Partido", 

que obtenían los trabajadore& mineros co•o adición al 

salario noraalmente percibido por la tarea Tijada, que 

iba de la sexta a la mitad del •ineral que lograba 

sacar, una vez cumplida su tarea dentro del término de 

la jornada diaria legal; su desaparición obedece a los 

Ordenanzas de Aranjuez, dictadas por el Rey de España 

en 1783, que mediante un aumento de salario a los 

tr&b&J.a.dores dispuso su supre&idn por considerar que 

eran la& •inas propiedad de su real carona. 

Otro antecedente, lo constituye el discurso 

pronunciado por Ignilcio Ramirez, al 7 de julio de 

1856,. a 1 discutirse en lo genera 1 el proyecto 

Constitucional de 1857, 

el capital en trab-.Jo, 

11.ó la tendr ia derecho a 

para Gu subsistencia, 

en el que se propu&o convertir 

con lo cual el trabajador no 

obtener el salario necesario 

sino también parte de los 

benaFicios que se procurara el empresario y que los 

trabajadores 

proposición 

legisladores, 

coadyuvaron 

no encontró 

quienes 

en su generación, &U 

respuestil. en los demás 

estaban in.fluí dos 
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por el espíritu liberal de l• época <21>, consideraban 

que el reparto de utilidades, no coincidiría con los 

inter•sas económicas de las empra&as. 

En 1914,, apa.recid un -folleto titulado 

•Problem• Agrario y Emanc:ipaci dn del Pedn y 

Proletarios Pl•xicano& 11
, del Sr. Antonio Sarabia, en al 

que propan:Ca la reglamentación del artículo 52 de l• 

Constitución de 1857, sosteniendo que par& aliviar las 

condicion•~ de vida de los trabajadores, la& empresas 

d•berían dividir anualmente entre lo& •~pleados y 

trabajadores, el 50% de las utilidades producidas. 

Estos antecedentes, aportaran elementos 

valic&os al Congreso Conatttuyente para poner en 

pr~ctica la p•rticipacidn da utilidad•& en M•xica. 

CONSTITUCION PDLITICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS 1916 - 1917 

En cuanto al nacimiento del articulo 123 

Constitucional y dentro de él, la pa.rticipacidn de los 

C21> DE BUEN L., Néstor, "Deracho del Traba.joª• Tomo 
II, séptima edición, Porrúa, S.A., México, 1987, pág. 
233. 
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trabajadores en la'ii utilidades de las empresas, es 

necesario mencionar las sesiones de la asambles 

constituyente, celebr&das el 5, 12, 16, 17 y 18 de 

dicie•bre de 1916 y principalmente la discusión del 

articulo 52 y sus adiciones, en la cual la asamblea se 

pronunció que no fuera sometido a votación, •ientras 

no se integrara una comisión encargada de elaborar un 

proyecto de un capitulo especial para las cuestiones 

dal trabajo,, lo que &c¡t hizo con el nombre de "Titulo 

Sexto, del Trabajo y de la Previsión Social", en la 

••sidn del 13 de enero de 1917. 

Sin embargo, esta propue5ta no inclu{a norma 

alguna sobre reparto d• utilidade11, por la qua se 

modifica y en la sesidn del 23 de enero, as presentado 

nuevamente con diversas adiciones y modi.ficaciane&, 

asentando en GU expo&ición de •otivo&. 

"Creemos equitativo que les trabajadores 

tengan una participación en las utilidades de las 

empr•~as, en que prestan sus servicios el trabajador 

d•s•ntpeRar& sus labores con mas e.ficacia, teniendo un 

interés personal en la prosperidad de la empre&a, el 

capitalista podrá disminuir el rigor de la vigilancia 

y desaparecerán los con-fl icto& entre uno y otro con 

motivo de la cuantia del salario ••• ". 
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La insttitucidn fue aprobada ante la 

insistancia de esta s•gunda comisión; for~ada por los 

diputados Francisco 3. Hugica, Enrique Recia, Enriqu• 

Colunga, Alberto Rom._n v Luis G. t1onzón, qua en su 

parta fundam•ntal se •stablecid en la fracción VI del 

citado a.rt.iculo 123, "En toda &•presa a9r{cola, 

comercial, fabril o minera los trabajador•• tendr•n 

derecho a una participación en las utilidades que &er4 

regulada co•o indica la fracción IX" <22). La fracción 

IX a su vez, deteraind que "la fiJacidn de la 

part ic ipac i ón de las ut i 1 ida des a qua sa refiere la 

~raccidn VI, se harA por comisione& ••pecialws que se 

-for••r~n en cada municipio, subordinada& a la Junta 

Central d• Conciliación y Arbitraje que se establecer& 

De esta -far••, qu•dd establecido el d•recho 

de los trabajador•s de participar •n 1•• utilidades de 

las ••presas, no obstante el misma -fue inaplicable 

algün tiempo, an virtud de que no •• dieron las bases 

ni se -fijaron les rwquisitas para el e&tableci•iento 

del porcentaje y l il -for•a del c4lculc d• la 

participación. 

122> SEGUNDA COl1ISION NACIONAL PARA LA PARTICIPACION 
DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS E11PRESAS, 
ob cit, p.tg. 133. 
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REFORMA CONSTITUCIONAL DE 1929 

El •rtículc 123 Constitucional otorgó 

~acultades legislativas en materia del trabajo al 

congreso de la Unidn y a los Congresos Locales, por lo 

cual algunos Estados de la Repdblica expidieran leyes 

de trabajo ; y en su mayor:í'.a no hicieron re-ferencia a 

la participación de util.idades; algunos la mencionaron 

pero no señalaban ningún sistema de aplicación y otros 

•'s• la consideraron como un sobresueldo basado en la 

percepcidn salarial. 

La Ley •.&s .avanzada en la materia o "Ley 

TeJeda 11
,. ~ue expedida •" 1921,. •n el Estado de 

Veracruz,. ésta señalaba dos criterios para la ~ijacidn 

d• la participación de utilidades, por convanio entra 

las partes y por el procedimiento conte•plado por la 

L•y; estableciendo que nunca &er-4 in.f-erior al 107.: 

sobre el ~otal de las utilidades liquidas y el reparto 

se haría proporcionalmente a los salarios percibidos y 

el tiempo trabajado. 

En el año de 1929, se dejó sentir la 

necesidad de uniformar la legislación del trabajo para 

toda la Repóblica, ya que numerosos problemas no 

pod1a.n resolverse por las autoridades locales y tal 

fue la razón de que se creara, la Junta Federal del 
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Conciliación y Arbitraje. El 6 de septiembre de 1929, 

se publicó la re-forma constitucional a los artículos 

73 .fracción X y 123, en su párra.fo introductivo, 

quedando derogadas las leyes que otorQándose 

exclusivament• esta -facultad el Congreso de 1• Unidn; 

quedando &in a.facto la aplicación del derecho a la 

participación de utilidades par •ste p•ríodo. 

En cuanto & la apl tcac i dn de la Ley, en 

Tortna general l• correspondió • las autoridades 

lacal•s, con la Galvedad da tas materias qu• se 

señalaron en la Tracción X del artículo 73 y las 

cuales quedaron coma co•petencia exclusivas de las 

autoridades .federales, que aunque limitada <23), la 

correspondió el conoci•i•nto de lo& prable•as que 

aTectaban a las •'• i•portantes industrias. 

REFORMA CONSTlTUCIONAL DE 1962 

Durante 45 •ños, la institución de la 

participación de utilida.des, careció de narll'las 

reglamentarias para que los trabajadores hicieran 

e~ectivo e&te derecho, quedando, par lo tanto, en sdlo 

una declaración Constitucional. Debide a •lle, el 26 

t23> DE LA CUEVA, Mario, Derecho "•>eicano del Tr•b•Jo, 
Tome I, cuarta edición, Porrúa, S.A., P1é>eico, 1954, 
pág. 140. 



de diciembre de 1961, el C. Presidente de la Repüblica 

Lic. Adol-fo Ldpez Mateas, presentó al H. Congreso de 

la Unión, una iniciativa de re-forma al Artículo 123 

Constitucional y, en lo re-ferente a la participacidn 

de utilidades, en el considerando quinto señaló que 

"Una de las aspiraciones legitima& de la clase 

trabajadora es la de tener derecho a participar en 

las utilidades de las empresas, sin haberlo 

logrado plenamente, pues las comisione& especiales que 

deben fijar dicha participación carecen de 

capacidad para ello, ya que la deter•inación dal 

porcentaje que haya de corre9ponder a las trabajadores 

debe hacerse con un criterio uni-forme y previo un 

estudio minucioso de las condiciones generales de la 

econom:La nacional 

Asi•ismo, señala el considerando segundo, 

que el salario míni~o y la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas, poseen 

car4.cter•s prop íos y arner ita.n tratamientos distintos, 

por lo que propone reservar la -Fracción VI, al salario 

mínimo y la -fracción IX la participación de 

utilidades <24>. 

De esta forma, las re~or~as constitucionales 

(24> lde~, pág 141. 
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Tueron aprobadas por unanimidad, tanto por el Congreso 

de la Unión como por las Legislaturas Local e&, 

quedando regulado en la Traccidn IX del Articulo 123 

Constitucional el der•cho de los trabajador•& a 

participar en las utilidades de las empresas, ésta 

i=raccidn consta de seis incisos que establecen: la 

integración de una Comisión Nacional encargada de 

-fijar el porcentaje de utilidades .a repartir; lo& 

criterios que dicha co111isión deberii tentar en cuenta a 

-fin de Tij&r al porc11ntaje; la posibilidad legal de 

revisar el porcentaJ•I las ••presas exceptuadas de la. 

obligación de r•partir utilidades; la renta gravable, 

base que servir4 para determinar al monto de las 

utilidades en cada empresa; el derecho de los 

trabajador•& • formular objeciones ante la Secretaria 

d• Hacienda y Cr6dito 

presentada 

POblico, 

por los 

respecto 

patrone& y 

declaratoria de que al der•cho d• lo» trabaJador•s iQ. 

participar. no i•plica la facultad de intervenir •n la 

Dirección o Ad•inistracidn da las ••pr•sas. 

EN LAS LEVES DEL TRABAJO. 

El precepto constitucton•l, no i•plicd una 

reglamentación a la participación d• utilidades, si no 

establece normas »ustantiv•• que servir•n de base a la 

Ley Federal del Trabajo para regular esta Institución, 
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que implica un derecho otorgado a los trabajadores y 

consecuentemente una obligación para los patrones. 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO DE 1931 

En el mismo año de 1929, en que se hizo la 

ReTorma de la Tracción X del articulo 73 y del p4rraTo 

introductorio del articulo 123 de la Con&titución, se 

-formuló un proyecto de Código Federal del Trabajo, 

conocida como el proyacto Portes Gil, que se ocupd de 

la participación de utilidades en su .articulo séptimo 

transitoria, estableciendo que una parte da la 

participacion obrera en la& utilidades se destinaría a 

cubrir la aportación da los trabajadoras an el Seguro 

Social, parte que se detarminaria posteriormente en la 

L•y respectiva; mismo proyecto que •ncont.ró opasicidn 

antre las trabajadore& y los patrones que hizo que 

.fuera retirado <25>, sin embargo, es el antecedente 

directo de la Ley Feder&l del trabajo. 

La Ley Federal del Trabajo del 10 de agosta 

de 1931, no se ocupa del derecho de los trabajadores a 

participar en las utilidades dR las empresas, 

una da l&s causas eran las continuos conflictos entre 

(25) DAVALOS, José, Derecho del Trabajo I, segunda 
edición, Porrlla, s. A., f10x.ico, 1977, p4g. 72. 
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trabajadores y patrones que afectaban dírectamente a 

l~ econoa{a nacional y ~nicamente se hacía re~erencia 

al salario el cual era equiparado con 

da utilidades, sin darle ~ayer 

Institución. 

RE:FORl'IAS DE: 1962 

la participación 

realce a esta 

ETectuadas l•G reTormas al articulo 123 

Constitucional, se requaria la expadicidn de una 

reglamentación qu• hiciera realidad •l derecho d• las 

trabajador•• a participar de las utilidades de las 

••presas, r•zón por la cu-.1., •l Je-fe del Ejecutivo 

dirigid a la C4imara de Diputados, can T•cha 20 de 

dicie•brw de 1962, la iniciativa de r•for••• a la Ley 

Federal del Trabajo. 

Las base9 del proyecto da re~or•as legales, 

~ué apegándose a lo dispuesto por lA ~r&cción IX ~el 

~rttculo 123 Con5tituciona1. de t•l manera qua dentro 

de las puntos. principales encontra•os: los 

trabajadores participarAn da las utilidadefi de las 

empresas de acuerdo al porcentaje que deter•ine la 

Co•isión Nacional~ previos los estudios e 

inveo;tigaciones necesarias conocer las 

condiciones generales de la •conamáa n•cional; la 

propia comisión podr4 r"evisar •l porcentaje de 
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participación, cuando existan nu•vas investigaciones 

qua lo justi~iquen; la utilidad s•r.t la cantidad que 

sirva d~ base para la aplicación de la L•Y del 

l•puasto Sobra la Renta; asimis•a, en cu•plimienta al 

principia da garant:La da audiencia consagrado en los 

articulas 14 y 16 Constitucionales, las trabajador•• 

padr6n conocer la declaract6n anual que la• patrones 

presenten ante la Secretaria de Hacianda y Cr•dtta 

PQblico, con el objeta da que ••tOn en pasibilidad de 

f!orraular las observaciones que juzr;1uen convenientes, 

sin que •lle siQnif=ique que t•nQ•n la .facultad de 

intervenir en la dir•cci6n de la ampres&. 

En igual .foraa, sa establ•ce que el reparto 

de utilidad•& deber• •.fectuars• dentro de lo• 60 díati 

•lQUl•nt•• en que deba pagarse •l iapu••ta anual y •n 

casa de que la Secretaria de Hacienda al rwvisar una 

d•claracidn •&time que hubo diversas o•i•iones y por 

tanto, la utilidad gravable e& •ayor a la declarada, 

deber4 hacerse un reparto adicional. 

El monto a repartir estar• sujeta a una 

división en dos partes: la pri••ra •• repartir" por 

igual •ntre todos lo• trabajador•¡¡¡ en atenc:idn al 

ti••po de los servicios pra&tadas durante un año, 

ind•pendient•~•nte del •onto da los salarios; la 

segunda se rep~rtir4 •n razdn del •anta de los 
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salarias devengada& por cada trabajador, quedando 

excluidas del derecho de pa.rticipar uti 1 idad•& los 

directores, •d•inistradores y gerente5 gen•ralas, as{ 

co•o las trabajadoras do•••ticos. 

T••bi6n •• astablactd que las ••Pr•sas de 

nu•va creacidn dedicadas a la elaboracidn da un 

producto nuevo, quedaban •xi•tda• de la obligación da 

repartir utilidades durante los dos prim•ros aRas, par 

considerar que toda ••presa da nueva creacidn debe 

realizar previa•ant.a a su 11stableci•ienta, estudio& 

cantables tendientes a la obtención da determinadas 

utilidad••· 

S• 

participaciCln 

••rvictas a 

exclustva•ante 

li•ita 

da los 

• un ••• 
trabajador•• 

patronas cuyo 

da •u trabajo y 

•v•ntual•• particip•r•n sie•pre 

da salaria, 

que presten 

la 

sus 

inQraso deriva 

lo5 t.rabaJadore& 

que hubiesen 

trabaJ•da, por lo menos, 60 d{&& durante el año. 

Todas estas bases, quedaron conte•pladas •n 

la iniciativa Presidencial y se plantearon coma 

re~ar•&• contenidas en la Cap{tulo V - Bis del Titulo 

Segundo de la Ley Federal del Trabajo, que •• 

aprobaron •l 29 de dici••bre d• 1962 y se publicaran 
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el 31 del mismo mes y año, en el Diario 0-ficial d~ la 

Federación. 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO DE 1970 

La vigente Ley Federal de1 Trabajo, Be 

publicó en el Diario OTicial de la Federación el lA de 

abril de 1970 y entró an vigor el 1R da maya del misma 

arta; en lo que se re-f iere a participación de 

utilidades, encontramos la obligación de los patrones 

de entregar tanto la declaración del impuesto sobre la 

renta, coma lo& anexos a los trabajadore&. 

Sobre el particular, hubo protestas airadas 

de los patrones, quienes argumentaban que ésta 

dispo&ición otorgaba a lo& trabajadores mayare& 

derechos que a las propios accionistas <26>, sin 

embargo, el articula 121 da la Ley estableció "El 

derecho de los trabajadores para Tormular objeciones a 

l~ declaración que presente el patrón ante la 

Secretará:• de Hacienda y Crédito Pó.blico, en ca.so de 

que vieran a-Fectados sus derechos, ajust.t.ndose a las 

normas siguientes: 

<2ó) CAVAZOS FLORES, Baltazar, ob cit, pág. 201. 
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El patrón dentro de un término de diez días 

contados a partir de la ~echa de la presentación de su 

declaración anual, entregará a los trabajadores, copia 

de la misma. 

Los anexos que de conTormidad con las 

disposicione& Tiscales debe presentar a la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Ptlblico, quedarán a disposicidn 

de los trabajadores durante un t6rmino de treinta días 

en las o~icinas de la empresa y de la propia 

Secretar :La. 

Los trabajadores no podrán poner en 

conocimiento de terceras personas los datos contenidos 

en la declaración y en sus anexos.· 

Adem4s de lo anterior, •• de~inió el término 

en el cual los trabajadores pudieran exigir el pago de 

sus utilidades no reclamadas, el artículo 122, sefialó 

que "El importe de las utilidades no reclamadas en el 

año en que sean e><igibles, •• agregar' • la utilidad 

repartible del a.ño siguienteº <27). 

Los legi&ladores creyeron equitativa el 

(27) lbidem 
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termino de un año para que los trabajadores recogieran 

las utilidades a las que tenían derecho, pues de otra 

manera, los empresarios seguirían apropiándose de las 

cantidades que los trabajadores no reclamaban, ya que 

con anterioridad a esta re.forma no se establecía el 

destino de la6 sumas no reclamadas. 

Por otra parte, en la -fracción II del 

articulo 127, se estableció la limitación a los 

trabajadores de con-fianza, en el sentido de que tienen 

derecha a participar de utilidades; stin embargo, 

cuando su salaria sea superior al de los trabajadores 

de base, o sindicalizados, el salario que se tomará en 

cuenta para el reparto será el salario de estos 

6ltimos, aumentando en un 207. como ~4ximo. 

Esta reforma, obedeció a la que resultaba 

injusta la distribución de las utilidades, ya que como 

al :SO% ... repartía en base al salario, los 

trabajadoras de ccnfianza se encontraban en clara 

ventaja al tener en ocasiones hasta al dable de un 

trabajador de base. 

Finalmente, se re~crma el Capitulo destinado 

a la integración y Tuncicnamiento de la Comisión 

Nacional, en donde la .fracción V del artículo 586 

dispone que la resolución que emita dicha comisión, 
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"Ti jará el porcentaje que deba corresponder a los 

trabajadores sobre la renta gravable, sin hacer 

ninguna deducción ni establecer diof"erencias ent.re la& 

empresas", quedando Osta como su Onica atribución, con 

la cual quedaban abrogadas sus -Facultades de 

reglamentación en •sta materia. 

REFORMAS DE 1976 

Las re-formas a la Ley Federal dal Trabaja, 

se publicaran en el Diario OTicial de la Federación 

del 2 da Julio de 1976 y modiTicaron entr• la& otros, 

los art.iculos 121 y 122, que atañen principal••nte, a 

aspectos procedi•entales, estableciendo como principal 

punto, que cuando derivado de un escrito de objeciones 

la Secretaria da Haci•nda y Crédi~o P6blico determine 

un reparto adicional 

tienen la abl iQacidn 

de 

de 

utilidades, la.& 

otorg•rla dentro 

empresas 

de los 

treinta días siguient•& a la emisión de la resolución, 

ind•pendiantement• de que se;a esta 

disposición claramente distingue el derecha individual 

a cobrar las cantidAdes que les carrepanden por 

concepto de utilidades; del derecha colectivo para 

incon.farm•rse en contra de la declaración anual del 

impuesto sobre la renta, ya que anteriormente a. esta 

disposición, las empresas se negaban a pagar las 
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utilidades cuando 101' trabajadores objetaban lil 

declaración. 

En el Decreto de re-formas ta111bién se 

estableció el plazo de sesenta días par• que las 

empresas pagarán el reparto adicional determinado por 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Püblico, sin haber 

mediado escrito de objeciones o haber sido ésta 

resuelta, que en ejercicio de sus Tacultades haya 

aumentado el monto de la renta gravable. 

REFORMAS DE 1980 

Las reformes del 4 de Enero de 1980, se 

ref=iriaron fundamentalmente a regla,.ent.ar •1 Título 

Quince, Capitula III, en el 

aspectos de procedimientos 

voluntarios en relación a 

cual •• •stablecen 

para procesales 

las participación 

o 

de 

ut i 1 ida des, así como los mecanismos para aju&tarse a 

la dispo&ici ón sustantiva, entre otra•, la establecida 

en el articulo 985, que a la l•tra señala "Cuando la 

Secretaria de Hacienda y Crédito POblico. •in h&ber 

mediado objeción de los trabajadores. •odifique el 

ingreso global gravable declarada por •l causante y 

ésta haya impugnado dicha resolucidn. padr• solicitar 

a la Junta da Conciliacidn y Arbitraje• dentro de los 
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tras días siguientes al recibo de la raadi-ficación, la 

suspensión del reparto adicional de utilidade& a· las 

trabajadores para lo cual adjuntará: 

I. La Garantía que otorgue en -favor de los 

trabajadores, que ser& pDrE 

a>. La cantidad adicional a repartir• 

los trabajadores. 

b>. Los intereses legales computadas por 

un año. 

II. Copia de la resolución, dictada por la 

Sacretar:i'.a de Hacienda y Crédito Público. 

Previa las reformas comentadas, no existía 

disposición alguna que garantizará a los trabajadores 

el poder exigir a los patrones el pago adicjonal de 

utilidades, por lo que este quedaba sin e-factos con el 

paso del tiempo, ni mucho menos se señalaba ante que 

autoridad se debería acudir para cumplir con la 

cbligacidn de garantizar el interés de les 

trabajadores. 
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La Comisión Nacional para la P~rticipación de 

los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas., 

tiane como marco jurídico, el can~ormado por las 

re-farca:as que en el ario de 1962, se hicieron a las 

i=r•c::ciones VI y I)( del Apartado A>» del Articulo 123 

Constitucional y es el drgano encargado de e-Fectuar 

los estudios necesarios a e-fecta de determinar el 

porcent•je de participacidn, a..si como de la revisión 

del •ismo,. cuando exi1ttan nuevas investigaciones que 

la JustiTtquen; ... encuentra integrado por un 

Presidente, un Consejero de Representantes y una 

Direccidn Técnica. 

El Presidente de la Comisión es designado por 

el Presidente de la Repóblica; es el repre&sntante del 

gobierno y como tal, posee una 

decir, tiene voto de calidad 

Tunción resclutiva, es 

<al cual se suman las 

votos de les miembros ausentes) en caso de empate en 

las votaciones que se efectúen durante las sesiones 

del consejo de representantes, el cual preside. 

Entre sus atríbuc:icnes se encuentran la de 

coordinar los trabajas de la Comisión; dirigir y 
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vigilar las tareas de la Dirección Técnica; y .fungir 

como órgano de relación entre la misma C:omisidn y la 

Secretaria del Trabajo y Previsión Social. 

El Consejo de Representantes se integra con 

la representación del Gobierno, compuesta por el 

Presidente de la Comisión y dos asesores con voz 

in.formativa, designados por el Secretaria del Trabajo 

y Previsión Social; asimismo, -forman parte del Consejo 

los representantes prop ietar tos y suplentes de las 

trabajadores sindical izados y de lo& patrones 

designados por sus respectivos sectores •n número 

igual~ no menor de dos ni mayor de cinco, y con-forme a 

la convocatoria que al efecto expida la. dependencia 

antes mencionada <28>. Como puede apreciar&•, es en 

la composición del CanseJo de Representantes donde se 

obJetivisa el principio del tripartisma, ya que en su 

sena "" encuentran representados los intereses 

gubernamentales, obreros y empresari~les, f=ungiendo el 

Estado como conciliAdor de lo& dos últimos. 

En realidad, el f=in último del trip•rtismo es 

el de resolver, por vi& institucional, las diTerencias 

existentes entre los int•reses de los diversos 

<28> ALVIREZ FRISCJONE, AlTonso, ob cit, p6g. 304. 



54 

sectores, manteniendo dentro de este espacio jurídico­

pol :Ltico, de carácter deliberativo y resolutivo~ las 

condiciones para un desarrollo económico y social 

armónico y equilibrado. 

La -funcidn primordial del Consejo de 

Representantes consiste en deter .. inar y revisar el 

monto del porcentaje 

trabajador"es en las 

que deba 

utilidades 

corresponder a los 

de las empresas, 

teniendo la ~acuitad de realizar diractamente las 

investigaciones y estudios que juzgue convenientes 

para el mejor cumplimiento de su cometida. 

Por su parte, la Dirección Técnica se 

integra con un Director nombrado por la Secretaria del 

Trabajo y Previsidn Social, can lo• asesores tttcnicas 

no•brados por la propia Secretaría y can los asesores 

técnicos auxiliare& desivnadcs por lo& repre&•ntantes 

da los trabajadores y de los patrona~, •n nOmero igual 

al que determine la Secretaria d•l Trabajo y Previsión 

Social. 

La tarea que le corresponde es preparatoria, 

ya que tiene por objeto reca.bar toda la in-Formación 

necesaria para que el Conseja de Repre&•ntantes cuente 

con los elementos su..ficientes que per•itan dar 

cumplimiento &u principal atribuctdn. Al eTacto, 
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prepara un in~orme dirigido al Consejo, que debe 

contener los resultados de las investigaciones y 

estudio& del comportamiento socio-•condmico del país. 

Por lo que respecta a las reglas de 

Tuncionamiento interno de la Comisión Nacional para la 

Participación de los Trabajadores "" las 

Utilidades de las Empresas, &e observa que 500 la& 

mismas que la Ley vigente señala para la Comisión 

Nacional de los Salarios Mínimos <29>, encontrando en 

consecuencia lo siguiente: 

al. La Comisión podrá sesionar sdlo si 

concurre por lo manos el cincuenta y uno 

por ciento del total de sus miembros. 

b). Si uno o m.-.s repr•sentantes propietario& 

de los tr.a.bajadores o de los patrones no 

concurre a alguna sesión se llamar4 a los 

representantes suplentes. 

c:l. Si los representantes suplentes no 

concurren a la sesión para la que "fueron 

llamados, el Presidente de la Comisión lo 

inTormará al Secretario del Trabajo y 

(291 lbidem. 
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Previsión Social, a Tin de que ~asigne a 

les representantes propietarios y 

suplentes que en lo sucesivo Tormarán 

parte de la Comisión en substitución de 

los ausentes. 

d). Las decisiones se adoptarán válidamente 

por mayoría de votos de los miembros 

presentes. En caso de empate los votos 

de los ausentes se sumar.in al del 

Presidenta de la Comisidn. 

En materia de yotaciones la Ley ne 

aspeciTica si de~e existir una mayoría simple o 

e&li~icada, puede suponerse, sin embargo, que se trata 

de la primera, en virtud de que si se tratáse de la 

segunda el legislador lo hubiera señalado 

expresamente. Por consiguiente, se considera que las 

decisiones se tomar.in por mayoría simple de votos, 

sistema que implica la fórmula de la mitad más uno de 

los votos de los miembros presentes. 

Ahora bien~ el hecho de que en los casos de 

empate los votos de los ausentes deben sumarse al del 

Presidente de la Comisión, refuerza la función 

resolutiva de la que éste puede hacer uso en última 
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instancia, Tunción que se expresa en el voto de 

calidad que tácitamente le ha conferido la Ley. 

e>. De cada sesión &e levantará un acta, que 

suscribirán el Presidente y el Secretario 

<actas>. 

De esta -forma la Comisión Nacional para la 

Participacidn de las Trabajadores en las Utilidades de 

las Empresas e..fectuar4 los estudios necesarios a .f=in 

de proteger el interés de la clase trabajadora, sin 

dejar de considerar la necesidad de -fomentar el 

desarrollo industrial del Paí.s, el interés razonable 

que debe percibir el capital y l~ necesaria 

reinversión de capitales. 

RESOLUCION DE 1963. 

A e-fecto de dar cumplimiento al mandato 

Constitucional de 1962, con Techa 29 de Enero de 1963, 

el Secretario de Trabajo y Previsión Social expidio la 

convocatoria en virtud de la cual se integraría la 

Primera Comisión Nacional para la Participación de los 

Trabajadores en l.a¡¡ Utilid.ades de la& Empresas, que 

dictó su resolución el 12 de Diciembre del mismo año, 

en la que previó los est.udi.os necesarios, estableció 

en artículo ¡g que los trabajadores participarí:an 
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en las utilidades de las empresas en un 20% de la 

utilidad repartible neta. 

Ahora bien, la comisión autorizó que se 

e.fectuaran tres deducciones a \a renta gravable base 

del reparta, para llegar a la utilidad repartible 

neta, esas deducciones eran las siguientes: 

El Impuesto sobre la renta e.fectivamente 

pagado por los patrones, deducción en la 

que quedaban comprendidas los impuestos 

por las empresas en las cédula principal, 

en la tasa sobre utilidades excedentes y 

en di~erencias a su cargo sobre asas 

gravámenes. 

El treinta porciento para el .fomento de 

reinYersiones e interés al capital 

invertido, con lo cual de hecho de 

deducían algunas garantías para el 

capital, elementos que segán la .fracción 

IX del articulo 123 Con6titucional deb{an 

ser tomados en consideración por la 

Comisión al Tijar el porcentaje; y 

El Tactor de deducción derivado de la 

tari.fa de relación entre el capital 
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invertido y la Tuerza del trabajo .. 

entendida ésta como la surna de los 

sa.la.rios pagados por la empresa an el 

curso del año (30). 

La a.plicacidn de la tabla para. obtener el 

supuesto factor de la relacidn, trajo como 

consecuencia que dicho Ta.ctor fuera .fijado por el 

empresario, pues era él quien conoc!a los montas 

del capital invertido y de los salarios pagados. 

Además, did resultado que el valar a.bsoluta del veinte 

porcianto se redujera en cada empresa a. medida que el 

c:apital invertido era •ayer que los salarias anuales 

pagados. 

Como es evidente, la Pri•era R•solución 

de la Comisidn Nacional da la Participación de 

Utilidades establee id diTerencia.s entre las 

empresas, ya que la sujetó a diversas -Formas 

de determinación de la participacidn, en Tuncidn de un 

sistema complejo, diTicil de aplicar y paco con-Fiable 

en su ~crma de c~lculo, lo que a &u vez di~icultó su 

(301 SEGUNDA COMISION NACIONAL PARA LA PARTICIPACION 
DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS, 
ob cit, pag. 94. 
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competentes y de los trabajadores. 

RESOLUCION DE 1974. 

La Secretaría ciel Trabaje en ejercicio de la 

facultad que le otorgó la Tracción I del artículo 587 

de la Ley. Federal del Trabajo, convocó nuevamente a la 

Comisión Nacional con objeto de que revisara el 

porcentaje obrero de participación fijado en la 

Resolución de 1963, de esta forma, la Segunda Comisidn 

Nacional dictó la nueva Resolución el 11 da Octubre de 

1974. De acuerdo con tal Resolución el porcentaje a 

aplicar en materia de participación de utilidades Tue 

de un ex, lo que representó un 1% de beneTicio 

adicional para la clase trabajadora,. considerando que 

al porcentaje neto anterior no era mayor de un 7h; sin 

embargo, dicho ;Jorcentaje .fue único, •s decir, 

aplicable a todas las empresas, pues la comisión 

preciso que se aplicara sobre la renta gravable de 

las empresas, en los términos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, sin hacerle ninguna deducción ni 

establecer diferencias,. segó.n la fracción V del 

Artículo 586 de la nueva Ley Laboral. por tanto, no 

podrían establecerse diTerencias entre las empresas ni 

efectuarse deducciones sobre la renta gravable. 
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A di.ferencia del sistema anterior, en éste 

no se permitió deducir ni el Impuesto Sobre la Renta 

efectivamente pagada, ni el porcentaje correspondiente 

al interés razonable y la necesaria reinversidn de 

ca.pitales, 

dasp rendia 

trabajo. 

ni mucho •e nos •l porcentaje que se 

de la tarifa de relación capital-Tuerza de 

La Segunda Comisión Nacional, en contraste 

con la de 1963, únicamente tomd como elementos de 

juicio previos a la determinación del porcentaje; la 

necesidad de fomentar el desarrollo industrial del 

Pai~, el interés razonable que debe percibir el 

capital y la necesaria reinversión d• capitales. Así, 

concibid estos ele••nto& como garant{as • l• clase 

empresarial en virtud de las cuales deb!an -fijarse 

porcentajes a deducir de la utilidad gravable. 

Ahora bien, la renta gravable de la que 

partió la Segunda Resolucidn -fue el Ingre&a Global 

Grava.ble cálculada conforme a. la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta de 1964, con lo que se dió cumplimiento 

a los prescrito en la Constitución y en la Ley Federal 

del Trabajo. 

Así. l ;a nueva Resolucidn sustituyó el 

sistema anterior por un sist••• apegado e&trictam•nte 
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a la Ley, igual para tedas las empresas, sencillo de 

aplicarse y susceptible de una estricta vigilancia. 

RESOLUCION DE 1985. 

Can Techa 30 de Enero de 1985, la Secretaría 

del Trabajo y Previsión Social, emitid una 

canvacatoria a e~ecto da integrar la representación de 

los integrantes que habrían de revisar la Resolución 

que antecede, y de esta manera, bajo la dirección de 

Javier Bonilla García, 

representantes patronales y 

quien 

obreras 

Junto 

.. 1 28 de 

a las 

Febrero 

da 1985 dictó la nueva Re~olucidn da la Comisión 

Nacional para la Pariticpacidn de los Trabajadores en 

las Utilidades de las Empresas, publicada en •1 Diario 

0-ficial da la Federación el 4 ~· Marza de 198~. 

Podríamos señalar que la modi-ficacidn más 

importante que encontramos en esta nueva Re&clución, 

es el incremente al porcentaje del cual se participa a 

los trabajadores en las utilidades en un 2'l. más, ya 

que del e~ que se aplicaba anteriormente a la utilidad 

~iscal, en esta ocasión se estableció que será el 10% 

sobre la renta gravable, segun lo señala el Artículo 

12 de la Resolución 

Resolución 

intención 

scrpresiva, 

de mejorar 

en comento. '"No -fue una 

ya que era evidente la 

la proporción anterior 
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precisamente para amortiguar, en alguna y muy escasa 

medida, la política gubernamental que ha demostrado 

not•blemante su oposición a incrementar los salarios" 

(31). En lu9ar de salarios, utilidades por más que 

ésta& pueden ser •xcesivamente etéreas. 

En cuanto a la aplicación de la Resolución., 

el artículo tercero transitorio., estableció que los 

sujetos obligados participar utilidades, que 

concluyen con po•terioridad a la fecha de su entrada 

en vioor deberán proceder en la siguiente far•a: 

El •anta de la participación da utilidades 

calcul•d• en las t.Orainos de la Segunda Resolucidn, lo 

dividir~n entre 365 y •l resultado se •ultiplicará por 

el •i••o n~mero d• días que abarque su ejercicio, 

hasta el ó.lti1110 d:La. d• vigencia d• la presente 

Resolución; en igual -forma, c•lcul•r4.n la 

participación, por lo que haca • la Tercera Resolución 

y &e multiplicará por •l número da días a la ~echa de 

cierre del ejercicio. La su•a de los resultados 

obtenidos, será la ca.ntidad de la que habr.:in de 

participar a los trabajadores. 

(31 > DE BUEN L., Néstor, ob cit, p~g. 246. 
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Finalmente, cabe destacar que se mantiene el 

espíritu de la participación de utilidades de que no 

incide en los gasto& ni costos de las empresas ni debe 

ai=ectar los precios de los artículos elaborados e de 

los servicios prestados 

pues se desvirtuaría 

o motivar un alza de ellos., 

la institución mi5ma y el 

principio de equidad y justicia social que le dió 

origen, m4Mime que se practic•ron las investigaciones 

y se realizaren los estudios necesarios para conocer 

l•s condicione~ generales de la economía nacional y se 

tamar-dn en consideración la necesidad de -Fomentar el 

desarrollo industrial del País, el derecho del capital 

a un interé!» r•zonable y la necesaria reinversí6n de 

c:apitaleii, por lo que una. vez llegados tedas esos 

elementos !!:ie ?ijd el 10'1.., de la renta gravable para 

repartirse •ntr• todos los trabajadores de la empresa. 

REGLAMENTO DE LOS ARTICULOS 121 Y 122 

DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. 

Al quedar establecí do el derecho 

constitucional de los trabajadora& a participar en las 

utilidades de las empresas,. aso tcaportante de!!:itac:ar lo 

establecido por el inciso e>, Tracción IX, Apartado A 

del Artículo 123 Cans'titucional, en el que estipula 

que los propios "trabajador•s ajust•ndose al 

procedimiento que determine la Ley, podrán -formular 
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ante la oficina correspondiente de la Secretar!é& de 

Hacienda y Crédito PQblico las objeciones que juzguen 

convenientes, respecto la renta gravable que los 

patrones deben declarar, de conformidad con la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. Este derecho quedó 

instrumentado a partir de 1962 en el art(culo 100 K y 

a partir de 1970, en el artículo 121 de la Ley Federal 

del Trabajo. 

surgió 

Ahora bien, a partir de estos ordenamientos, 

la necesidad de de.finir con claridad y 

precisión, los elementos y requisitos que eran 

necesarios para que los tra~ajadores organizados del 

País, pudieran .formular las objeciones 

corr-espondientes apegándose a lo seRalado por la 

Constitución Federal y por la Ley Federal del Trabajo. 

Con este motivo, el 2 de Mayo de 1975, 

mediante su publicación en el Diario 0-ficial de la 

Federación surgió a la vida juridica, el Reglamento de 

los artículos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo, 

en consideración de que le corresponde a la Secretaria 

de Hacienda y Crédito PQblico, con el carácter que le 

otorga los artículos 523 Tracción I l y :526 de la Ley 

Federal del Trabajo, recibir y eY.aminar las 

observaciones a la declaración presentada por el 

patrón y con el objeto de asegurar a los trabajadores 
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que se cumpliria con lo dispuesto en las Leyes 

Labora.les, estableciendo las m.edi.os de defensa que en 

todo caso puedan ejercitar para. que sean corregidas 

las def=iciencias y vidlaciones que se pudieran 

presentar en la determinación de la renta grav-.:ble. 

Bajo estas ideas, el reglamente Yeguló en 

términos generales el derecho de los trabajadores para 

presentar denuncias con al carácter de irregularidades 

an materia -fiscal y laboral ante la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Pó.blico, estableciendo el derecho 

a recibir copia de la declaración, a presentar las 

objeciones; el procedimiento de revisidn i=iscal y en 

consecuqncia las autoridades competentes par.a vigilar 

las resoluciones que ordenen repartos adicionales que 

en su caso procedieran. Sin embargo, el Reglamento 

Fue cuestionado en cuanto a que no contienen precepto 

alguno, que otorgue la garantia de audiencia a los 

patronas por les cuales el sindica.te haya presentado 

objeción; por otro lado, también generd inquietud 

entre los patrones. ya que se estableció un 

procedimiento de revisión Tiscal en un ordenamiento 

laboral, siendo que la propia Secretaría de Hacienda y 

Crédi~o Pabtico~ tiene sus facultades expresamente 

con-4=eridas en leyes distintas a los ordenamientos 

laborales. 
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Sobre el particular, en la Resolución de la 

Tercera Comisión Nacional para la Participación de 

Utilidade& se estableció que •• ••• El Reglamento de los 

articules 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo, no 

contraviene la Constitución, toda vez qtié contiene 

procedimiento alguno para determinar diferencias en 

las utilidades de la •mpresa, sino simplemente faculta 

al sindicato da los trabajadores para que haga las 

objeciones que estime pertinentes a la declaración 

presentada par el patrón ante la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Pablico <32>. 

A mayor abundamiento, la" denuncias de 

irregularidades .fiscales y laborales, motiva que la 

autoridad tributaria conforme a &u& atribuciones 

Jurídicas ei=ectú.e una revisidn a las declaracianes 

y estado& -financiero• de les empresas,. 

lo cual puede hac•r si na hay e••• denuncias y,. en 

caso de que result•n observaciones, sean di.f=erencias 

de impuesto a incr•mento a la renta gravable, el 

Código Fiscal de la Federacidn, en el articulo 40 

garantiza que antes de emitirse las 

resoluciones, las e•presas las conocerán 

previamente para estar •n aptitud de aportar 

132> TERCERA COHISION NACIONAL PARA LA PARTICIPACION 
DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EHPRESAS, 
~b cit, pág. 252. 
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las pruebas que estime pertinente para desvirtuar lo 

dicho por la autoridad, por tanto, creemos que el 

Reglamento de los artículos 121 y 122, ne es 

violatorio de la Constitución, por no establecer 

es pee {-ficamente 

audiencia. 

Por 

Reglamento que 

en su contenido la garantí.a 

otra parte, se establee id en 

una Comisión Intersecretarial 

de 

el 

de 

carácter permanente, integrada por -funcionarios de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público y del Trabajo 

y Previsión Social, atenderían la~ quejas de los 

trabajadoras por incumplimien~o del propio Reglamento, 

así como el fijar medidas de coordinación entre ambas 

autoridades, con el objeto de preci&ar criterios de 

aplicación en la materia de participación de 

utilidades para cumplir con sus objetivos. 

Esta Comisión Intersecretarial, 

presidida en Terma rotativa por cada una 

dependenc: ias participantes y se 

de 

será 

las 

reunir4n 

semestralmente de con.formidad con lo establecido por 

el articulo 29 del Reglamento invocado. 



CAPITULO III 

LAS OBJECIONES DE LOS TRABAJADORES A LA 

DECLARACION ANUAL DEL Il1PUESTO SOBRE LA RENTA 

1.- PRESENTACION DE LA DECLARACION 

2.- ENTREGA DE LA DECLARACION 

3.- REVISION DE LOS ANEXOS 

4.- REQUISITOS 

S.- PLAZO PARA SU PRESENTACION 

6.- AUTORIDADES C011PETENTES 
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PRESENTACION DE LA DECLARACION. 

Al regular el derecho de los trabajadores a 

participar en las utilidades de las empre&as, el 

Apartado A>, del artículo 123 Constitucional, Tracción 

IX, inciso e>, estableció que los propios trabajadores 

ajust.~ndos¡e al 

podr.in .formular 

S•cret.arí..a de 

procedimiento que determine la Ley, 

ante la oTicina correspondiente de la 

Hacienda y Crédito Pó.blica, las 

objeciones que estimen convenientes, respecto a la 

renta gravable que los patrones hayan declarado, de 

acuerdo can la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Lo anterior, atento al principio de garantía 

de .audiencia consagra.do en los artículos 14 y 16 

Constitucionales, 

titulares de un 

que consista básicamente en que los 

derecho deben tener la .facultad de 

intervenir en la determinación del mi&mo, por tanto 

autorizó a los trabajadora& como titulares del derecho 

a participar en las utilidades de las empresas, a 

conocer la forma en que se determina la utilidad de 

las mismas, revisando en 

presentada por el patrón ~ 

Da esta .forma. 

su caso, la declaración 

la Secretaráa de Hacienda. 

se consigna una facultad 

jurídica para deTender un derecho concreto que una vez 

ejercido deberá concluirse sin que proceda el 
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desistimiento por parte de los trabajadores:- ya que 

las objeciones de los trabajadores poseen el car4cter 

de denuncia de posibles irregularidades en materia 

fiscal y la.boral, da ahí, que las resoluciones que se 

emitan sean de interé& püblico y social <33). 

De&prendiendo&e de lo anterior, que "1 

escrito de objeciones, tiene como finalidad la defensa 

del derecho obrero al reparto de utilidades <34>, ya 

que implica poner en conocimiento de la autoridad 

fiscal, las de-Ficiencias, errores y exageraciones de 

gastos que en concepto de los trabajadores incurren 

las e .. presas, efecto de que la Secretaria de 

Hacienda las considere al revisar los renglones o 

partidas objetadas de la declaración y se resuelva lo 

que en derecho proceda. 

Ahora bien, la primera -fase de las 

objeciones, consi&te en los elemento& qua sirven de 

apoyo al empresario, para presenta.r su declar•cidn 

anual del impuesto sobre la. renta, en la -forma y 

términos establecidos por las disposiciones -fiscales. 

(33) lbidem 
(34) DE LA CUEVA, Mario, El Nuevo Derecho "exicano del 
Tea.bajo, Parró.a, S.A., México, 1981. 
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En materia -Fiscal, opera el principio de 

autodeterminación 

b~sicamente en 

de lo& contribuyentes, que c:onsiste 

que los contribuyentes, salvo 

disposición expresa de la Ley, deberán determinar loG 

impuestos a su cargo, los 

la Secretaría de Hacienda 

cu a les deben mani-Festarse a 

y Crédito 

la presentación de una declaración 

los impuestos correspondientes. 

Público, mediante 

en la que paguen 

En esos términos, los impue~tos se causan 

por ejercicios y aunque la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, establece la obligación de hacer anticipos a 

cuenta del impuesto anual, que también se paga 

mediante declaración; para eTectos da la participación 

da los trabajadores en la utilidades de las empresas, 

tomaremos ónic~•ente las daclAraciónes del ejercicio, 

ya que son éstas las qua reTlejan los ingre~cs y las 

deducciones, que hizo la empresa para la determinación 

de la renta gravable, de la que habrán de participar 

los trabajadores. 

Cabe observar que el Código Fiscal de la 

Federación dispone en su artículo 11, que el ejercicio 

.fiscal de las personas morales y el de las personas 

Tísicas, coincidirá con el año de calendario y el 

ejercicio regular, abarcará 5iempre doce raeses y el 

irregular un periodo menor. 
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Bajo esas consideraciones,. la fracción VIII 

del articulo 58 de la Ley del Impuesto sobre la Renta,. 

establece que las personas morales que desarrollen 

actividades empresariales,. 

presentar declaración en 

tendrán 

la que 

obligación 

determinen 

de 

el 

resultado fiscal del ejercicio y el monto del impuesto 

de éste,. ante las oficinas;¡ autorizada,; dentro de lo& 

tras ••&eSi siguientes a la fecha. en que termine su 

ejercicio. En dicha declaración ta•bién determinarttn 

la renta gravable y el •onto qu• corresponda a la 

participación de los trabajadores en las util1dade& de 

las •mpresas; en tanta que las personas Tisicau, de 

acuerdo con el art &cu lo 139, la podrán presentar entre 

los meses de febrero y abril del siguiente año a 

aquél en que termine su ejercicio. 

Otro aspecto considerar, •• que los 

contribuyentes tienen posibilidad l•Qal de presentar 

declaraciones complementarias, sustituyendo los datos 

de la original, dentro de los cinco af;os siguientes 3. 

la ~echa en que se hubiere presentada la origin~l. En 

igual Terma tienen 

por· parte de la 

1~ posibilidad de obtener prorrdgas 

Secretaría de Hacienda y Crédito 

Pablico para pre6entar Tuera del plazo legal, la 

declaración del impuesto sobre la renta. 
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Por otro lado, se presentan casos en que la 

Ley -Fiscal, exime a ciertos contribuyentes de 

presentar declaración anual, como es el caso de los 

denominados menores, que están regulados en el 

artículo 115 de la Ley, C35). Estos contribuyentes 

menores, son aquellas personas -f:lsicas que realicen 

actividades empresariales, cuando el •onto de sus 

ingresos en un ejercicio regular, sea hasta el 

equivalente de treinta y dos veces el salario mínimo 

del área geográ-fica correspondiente al Distrito 

Federal elevado al año. 

Sin embargo,, no encontramos en la 

Constitución Federal, en la Ley Federal del Trabajo, 

ni en las Resoluciones de la Comiwión Nacional para la 

PArticipación de los Trabajadores en las Utilidades de 

l&ti Empresas, disposición alguna que sa.lv.aguarde los 

derechos de los trabajadores de los contribuyentes 

•Rnores: por lo que ademcis de contravenir lo 

establecido por esas Pisposiciones, la Secretaria de 

Hacienda indebidamente los;¡ exime de la obligación de 

presentar la declaración anual, lo que implica, que 

los obreros carecen de los elementos para conocer 

el monto que les corresponde por concepto de 

(35) RESOLUCION OUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS 
DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL, Diario O~icial de la 
Federación del 30 de diciembre de 1991. 
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participación de utilidades y en caso de no estar de 

acuerdo, en rormular l~ objeción correspondiente. 

Es importante señalar, que las continuas 

reTormas fiscales llevan a f9U ve;;:, a la madi.ficación 

del Tormato de declaración anual del impuesto sobre la 

renta, conteniendo mayor as elementos para la 

deter•inacidn del impue&ta y ~enores p•ra la ~ijación 

de la rentA gr&vable de la que habrolln de participar 

los trabajadores. 

Así tenemos, que en el año de 1990 la 

in~ormac:idn contenida en la declaración, se distribuia 

en 2 p~ginas; en al anverso, se presentaron los datos 

de identi~icacidn de 

social, doaicilio, registro ~ederal da contribuyentes, 

ejercicio declarado, asi co•o la inTor•ación relativa 

a 105 ingreso5 obtenidos en el ejercicio y las 

deduccione& aplicada5. 

En el reverso de la declaración ~e anotaba 

desg 1 osadamant e, los di -ferentes c:anceptcs de i ng:re5os, 

tanto par su actividad preponderante, como aquéllos 

obtenidos por operacioties no propias, co•o son: 

ingresos por intereses, venta de bienes, ingresos por 

la prestación de servicios y otros que perciben dentro 

del ejercicio. 
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Asimismo, se señalaba el importe de aquéllas 

erogaciones que la emP.,Cl!Sa realizaba. como las compras 

de materia prima,. el pago de sueldos y salarios, los 

pagos por arrendamiento de muebles e inmuebles, ~letes 

y acarreos, gastos de mantenimiento y conservación de 

la maquinaria y equipo, el pago de impuestos, as! 

como, otros gastos indirectos de producción. 

Finalmente, se asentaba en un recuadro 

espec:LTico, la participación de los trabajadores en la 

utilidades dR la participación no 

cobrada del ejercicio anterior y el nCunero de 

trabaJ adores bene-ficiados, sin enabarc¡¡o, no habla .forma 

de determinar la renta gravable, ya que el desglose 

de los ingresos y deducciones que se conten:Lan en la 

declilración, incluían partidas que no incidían en su 

determinación, caaa la d•preciación inmediata de loG 

btanas de activo, p~~lo q~.! lo& -~".'abajadores no 

eGtuvieron en posibilidad de conocer e identiTicar los 

conceptas que integraran la base del reparto. 

Por lo que hace a la. declAración que se 

presentó en 1992, respecta de los ejercicios 

terminados en 1991, en igual far.na, únicamente tiene 

un recuadro para la información que corresponde a los 

trabajadores sin que &ea suficient• para. conocer los 

ingresos o deducciones que integran la renta gravable, 
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en cambio. la ~eclarac:ión se integra de 4 páginas, en 

la que se solicita a las empresas mayor inTormación de 

carácter -fiscal, incluso el estado de posición 

Tinanciera y el desglose de los montos de las 

remuneraciones a los trabajadores, en -función de 

conceptos gravadas y exentos por la Ley, con lo cual 

la clase obrera no esta en posibilidad de conocer los 

elementos que componen la renta gravable, maniTestada 

por al patrón y deber~n estar a su buena voluntad. 

Tomando en cuenta la anterior, la 

declaración anual del impuesto &obre la renta, es el 

punto de re-ferencia para que los trabajadores puedan 

axigir el derecho al reparta· justo de utilidades, sea 

an -forma individual de recibir la cantidad liquida que 

l•a corresponda en función de las di&s trabajados y el 

salaria percibido; y en forma colectiva, pa.ra ejercer 

plenamente al derecho a inconformarse en contra da lo 

manifasta.da, ya que ambas casos, el plazo que se tiene 

que para el pago y para la Tormulacidn de las 

objeciones, se computa a partir de la Techa en que se 

presente la declaración ante la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público. 
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ENTREGA DE LA DECLARACION 

El derecho de los trabajadores a participar 

en las utilidades de las empresas, es un derecho 

colectivo que se individualiza con el pago, lo que se 

traduce en que únicamente el sindicato titular del 

contrat.o colectivo de trabajo, el del contrato ley, o 

an ausencia de éstos, la mayoría de los tr°abajadores 

debidamente representados, pueden recibir y en su caso 

exigir la entrega de la copia de la daclaracidn 

anual del impuesto sobre la renta que presenten sus 

patron~s ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

P'1bl ico, como lo señalan los artículos 42. y 10 del 

Reglamento de los artículoS 121 y 122 de la Ley 

Federal del Trabajo. 

Para ello, los patrones dentro de un término 

de diez días contados a partir de la -fecha en que se 

presente la declaración anual del impuesto Gobre la 

renta, a en su caso. partir de la Techa de la 

dec larAc i ón anual comp lem.entar ia, entregarán copia de 

la misma al representante de los trabajadores. 

En cuanto al computó del plazo para la 

entrega de la declaración. el articulo 121 de la Ley 

de reTere ne i a, ne distingue &i se trata de dias 
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hábiles o naturales <36>; sobre el particular 

congideramos que deben tomarse en cuenta como 

naturales, por no tratarse propiamente de un término 

procesal. 

Otra observacidn, es que la obligación de 

entregar copia. de la declaración a lo& trabajadores, 

nace a partir de su presentación ante las autoridades 

fiscales, &in embargo, las disposiciones que r•gula.n 

la participacidn utilidades, no hacen referencia 

alguna, las casos que el patrón obtuviera una 

prorrdga para su presentación, alterando con ello, 

lo plazos para el pago de las utilidades y el 

referente a la .formulación de las objeciones, con el 

claro perjuicio hacia los trabajadores, esti•ado en 

conciencia, que el computo de los ais•o&, deber~ 

hacerGe a partir de la ~•cha en qua d• acu•rdo con la 

Ley, este obliQildD, na i.aportando así la ~echa de &U 

presentacidn. 

Lo anterior seráa aplic•ble taabién a los 

casas en que la Secretaria de Hacienda y Cr•dtto 

Público, en ejercicio de sus Tacultades, mediante 

disposicione& de carácter general, por .facilitar el 

cumplimiento de obligaciones Tiscales prorrdgue el 

C36) MUÑOZ RAMOS, Roberto. ob cit, p~g. 209 

ESTA 
SALIR 

TESIS ID nm 
8l 1A llUJECA 



80 

plazo para la presentación de las declaraciones 

•nuales del impuesto sobre la renta a diversos 

fiectores de contribuyentes, como son los que tributan 

bajo el rttgimen simpliTicado, que las autorizó en el 

punto 5 e, presentación hasta el mes de 

septiembre del siguiente año aquel en que termine 

su ejei-cicio Tiscal y de esta manera evitar en la 

medida de lo posible, que las disposiciones .fiscales 

a~ecten directamente a los trabajadores <37>. 

Otro aspecto a considerar, es cuando la 

empresa presenta declaraciones complementarias que 

sustituyen a la presentada originalmente, que en igual 

-forma tiene obligación de entregarla al representante 

de los trabajadores dentro de los diez días siguientes 

a su presentación, sin e•bargo, como no existen plazos 

-fijos en cuanto a su exhibición (38), generalmente 

los trabajadores desconocen su contenido, lo que 

tiene vital importancia, sobre todo cuando 

inicialmente se maniTestaron pérdidas y en la 

complementaria utilidades que habrán de repartirse, 

situación que intenta aclarar el articulo eg del 

C37l VIGESIMA SEPTIMA RESOLUCION OUE REFORMA, ADICIONA 
Y DEROGA A LA OUE ESTABLECE REGLAS GENERALES V OTRAS 
DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL PARA EL AÑO DE 1991, 
Diario 0-ficial de la Federación del 24 de marzo de 
1992. 
(38) OVILLA ZEBADUA. Vicente, 
An<iilisi~ Práctico, Aspectos 
segunda edición, Alonso, S.Aw, 

Reparto de Ut i 1 ida des, 
Fiscales y Legales, 

México, 1978. p.i.g,71 
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Reglamento invocado,. otorgando indebidamente un nueve 

plazo de sesenta días para el pago de la cantidad 

adicional, haciendo extensivo el error o mala fe de la 

empresa en perjuicio de los trabajadores. 

La Ley Federal del Trabajo, asiaai&mo, no 

cont.ampl& la posibilidad de que mediante la 

presentación de la declaración anual complementaria, 

la e•pr•sa disminuya la renta g ravable, quedando 11n 

con&ecuencia lo recibido por los trabajadores como 

pago en exc~so y qua el patrón debería de&cantarlo de 

las utilidades del próximo ejercicio, sólo a los 

trabajadores que lo hayan percibido sujet~ndase a las 

regla~ establecidas por el artículo 110 de la Ley 

Fad•ral del Trabajo. 

Por atril p•rte, en cuanta a los patrones que 

ne est~n obligados a pr•sentar declaración anual del 

impu•stc sobre la renta, •• obvio que tampoco pueden 

entr•g~r copia de su mani~estacidn a los trabajadores 

y por •nda no se puede •Jercer el derecho del cobre 

individual, asi como el colectivo 

objeciones correspondientes. 

de formular las 

Ahora bien, de acuerdo con el arttculo 121 de 

la Ley, cua.ndo los patrones incumplan con la 

obligación de entregar a los trabajadores copia da la 
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declaración, se ocasionaría un con~licto jurídico 

entre capital y traba.ja, siendo órganos competentes 

para dirimirlos, Juntas de Conciliación y 

Arbitraje, Locales o Federales, seg'1n sea el caso, 

adem4& de lo siguiente: 

tra.bajo 

a> Se sancionará al patrón con una multa de 

quince a trescienta& quince veces el 

salario mínimo. 

b> No se correrá el tér .. ino de 30 días que 

la Ley del Trabajo establece para la 

.for1nulación delas objeciones en contra de 

la declaración anual del impuesto sobre la 

renta. 

e> Se generaría una casual justi-ficada da 

huelga,coni=onae a lo dispuesto en la 

.fracción V .delarticulo 450 de la Ley Federal 

del Trabaja, para exigir el cumplimiento de 

las disposiciones legales sabre 

participación de utilidades. 

La huelga es la suspensión tempor&l del 

llevada cabo por una coalición de 

trabajadores y será. lícita, como se desprende de la 

~racción XVIII del Apartado A, del articulo 123 
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Constitucional, cuando tenga por objeto conseguir el 

equilibrio entre los divers¡os factores de la 

producción armonizando los derechos del trabajo con 

los del capital. Asi las cosas el legislador consideró 

que la violación de las disposiciones legales de la 

participación de utilidades a-fecta el interés 

colectivo de los trabajares, por ello, estableció la 

procedencia de 1-. huelga para exigir el cur.1plimiento 

de l.as di•posic iones legales sobre part ic ipac i ón de 

utilidades, como medida de presión sobre el patrón por 

p.arte de los trabajadores. 

De la lectura de lo" preceptos 

constitucionales que regulan esta materia, se 

desprende claramente que los trabajadores tendr~n que 

agot•r previamente el solicitar a los patran•& copia 

da la declaración, antes de proceder a la huelga a a 

plantear un con~licta ante la& Juntas de Conciliación 

y Arbitraje. 

Por su parte, los tra.bajadares tienen 

prohibido dar a conocer a terceras persona& la 

in~ormacidn que el patrón les hubiese proporcionado, 

lo cual no implica que estén impedidos para hacerse 

representar por autoridades de la Procuraduría 
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Federal de la DeTensa del Trabajo ·<39>, que son 

coadyuvantes de los trabajadores par así disponerlo la 

Ley y el Reglamento. 

No obstante lo anterior, podría 

reglamentarse que sea la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, ante la negativa del patrón, la que 

entregue copia de la declaración a los trabajadores 

previa solicitud por escrito,. para que a l.a brevedad 

posi b 1 e estén en en posibilidad de i ncon-Formar se con 

los resultados maniTestados por el patrón. 

REVISION DE LOS ANEXOS 

Una vez que las trabajadores obtengan copia. 

de la declaración d•l i•pue&to sobre la. renta, da los 

artículos 121 fracciones 1 y II de la Ley Federal del 

Trabaje y 11 del Regla••nto de los artículos 121 y 122 

del misma Ordenamiento,. los traba.jador•s cuentan can 

un término de 30 d'as para revisar y .analizar los 

anexos correspondientes, con el obj•to de preciGar 

e identi-F.i.car las partidas o renglones en los cuales 

consid•ren que la e•presa h.a disminuido u omitido 

1 ngresos bien aumentado desproporcionadamente 

algunos renglones de costos y gastos. 

<39) Instructivo BAsico sobre Participación de 
Utilidades. 199:?~ Congreso del Trabajo, pAg. 32. 
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Para dictar esta abl igación, se tomaran en 

cuenta las consultas con técnicos especializados en la 

materia, entre ellos las dependencias gubernamentales 

y se llegó a la doble conclusión de que los anexa& de 

la declaración &en necesarios para poder estudiarla y 

presentar las objeciones que estimen adecuadas (40), 

así como que dichos anexos no contienen dato& secretos 

que no puedan ponerse en conocimiento de los 

trabajadores <41>. 

Por tanto, no se contraviene la reserva 

legal establecida en materia -fiscal, respecto a la 

obligación de guardar con-fidencialidad de la 

in-formación contenida en las·anexos de la declaración 

y de les dato~ suministrados por los contribuyentes o 

por tercero& con el las relacionados, sino que son 

neceGarios para que los trabajadores conozcan el 

estado financiero de la empresa. 

Reserva legal, que se enc:uentra regulada por 

el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación, de 

guardar como secreto todo lo relacionado con la 

materia impositiva. 

(40) HOZZART RUSSOMANO, Victor et-al, Derecho del 
Trabajo, El Empleado v El Empleador, Cárdenas Y 
Di&tribuidor, México, 1982, pág. 673. 
<41) CISNERQS BERMUDEZ, Miguel, Las Obligaciones en el 
Derecho del Trabajo, Cárdenas y Distribuidor, México, 
197B, p.lg. ea. 
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Cabe observar que las empresas no est4n 

obligadas a · proporcionar copia de los anexas 

correspondientes a loo trabajadoras, sino simple111ente 

ponerlos • •u disposición para su consulta en las 

o-ftcinas de la e•presa y adicionalmente estarán en la 

0-ficina Federal da Hacienda principal, taubalterna o 

agencia respectiva, •n la cual &e haya presentado o se 

encu•ntre en la declaración. 

No obstante lo anterior, la. Secretaría de 

Hacienda y Cr6ditc P6blico, ha suprimido los anexos de 

la declaración anual y la inTor111ación que se capturaba 

en állos, sólo parcialmente se contiene en el -fortnato 

de decl.-.racidn, aunque para -fines aaiinentomente 

-fiscal•& y no para participación de utilidades, 

haciendo nugatorio •l derecho de los trabajadores para 

conocer la situación .financi•ra de la e•pr•••· 

Lo anterior ha originado., que el Congreso 

del Trabajo., haya publicado notas periodísticas < 42>, 

aancianando que la supresión de los anexos., propicia 

que las empresas oculten i n.for .. ac i ón a los 

trabajadores y por ende no estén en po&ibilidad de 

detectar las irregularidades y vigilar que se cumpla 

cabalmente con el ej•rcicio de ••te d•r•cha. 

<42> HUMBERTO, Aranda, Excelsior, 16 de •ayo de 1988, 
pAgs. 4 y 34-A. 
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Hasta el a.ñc de 1987, 1 o& anexos que se 

presentaban conjuntamente con la declaración anual del 

impuesto sobre la renta eran 3, a> determinación de la 

participación de utilidades a la» trabajadores; b> 

balanza de comprobación de saldo& y el el 

correspondiente a los datos astad~stico& (43>. 

En el anexo sobre la daternainacidn da la 

participación de utilidades, se encontraba •l cálculo 

para deter~inar la renta a ingreso gravable y la 

cantidad que resulta a "repartir a los trabajadores por 

la aplicación del porcentaje respectivo. 

El anexo de balahce de comprobación de 

saldos, pracisaba el estada de posición Tinanciera al 

~inalizar el ejercicio Tiscal y contiene los activos y 

pasivos de la& empresas, a&! como la aporta.ción da 

capita.l da lo• sacias a accionistas. 

Por altiaa, el anexa sobre dato!* 

estadísticos~ contenía el desglose de todas las 

ci~ras de la declaración e in~armación complementaria 

pa.ra conocer la situación ecandmica de la empre5a. 

Cabe observar, que en casa de que el patrón 

!43) ALVIREZ FRISClDNE, Alfonso, ob cit. pág. 592. 
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no ponga a disposición de los trabajadores los anexos 

correspondientes no podrá iniciar&e el computo del 

plazo para la presentación del escrito de objeciones 

como lo dispone el articulo 15 del Reglamento de los 

artículos 121 y 122 del Ordenamiento Laboral invocado. 

REQUISITOS 

Una vez vencido el plazo de treinta dias 

para revisar los anexos correspondientes, la Ley 

F•deral del Trabajo, concede a los trabajadores otro 

término de treinta dias, para -formular un escrito 

llamado de objeciones a la declaración anual, par 

•edio del cual se hacen las ~bservaciones respecto de 

las 

•ejor 

partidas o renglones que estiman presenten 

As& las cosas, los trabajadores adquieren el 

papel de coadyuvantes de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito P6blico, quienes al tener opción de 

exigir un reparte de utilidades ju5ta, obligan a 

la empre5a a conducirse can apego a las Leyes, 

constituyendo así realmente el auxiliar mas 

eficiente en la lucha contra la evasión fiscal, entre 

otras razones, porque la formulación de objeciones 

desc&nsa en el conociraiento bastante y precisa del 

volumen de la producción y de las operaciones 
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rentables da las empresa en que prestan sus 

servicies•• <44>. 

En esos tércai nos, a e-Fectc de que la 

Secretaría de Hacienda y Crédito P~blico esté en 

posibilidad de admitir •l escrito da objeciones que 

presenten los trabajadores, deber.4 reunir los 

siguientes requisitos (45>: 

•> Nombre co•pleto del sindicato o en su 

de<fecta, del representante de la mayoría de 

los trabajadores y domicilio para oir 

notificaciones. 

bl Nombre completo y fir•a de los 

representantes da los sindicato& a en 5U 

defacto, d• la •ayoría de los trabajadora&. 

e> Razón social y domicilio de la empresa. 

d> Registro Federal de Contribuyent•s de la 

empresa. 

e> Ejercicio fiscal que se objeta. 

<44> DE LA CUEVA, Mario, ob cit, p~9. 330. 
;45¡ SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, ~ 
de Actualización en Mat•ria d• Participación d• 
Utilidades, Manual de Usa Interno t10xico, 1986, p&.g. 
67. 
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f> Fecha de la entrega de la copia de la 

dec la rae i ón que Be objeta._ 

gl Deber.t. seRalar5e el o los renglones 

especí-ficoscon los cualas no estén de 

acuerdo, indicando en cada caso, los motivos 

d• la inconformidad, apay•ndolos en los 

conocimiento& que tengan de la operación de 

la empresa da las actividades econd•icas que 

t•noan durante al ejercicio o situacione& 

qua consideren irregularas. 

Conjunt.aaente con al escrito de ot>jeciones 

<46) al representante de ·los trabajadores deber4 

presentar los siguientes docuaentos1 

a> Tres; copias del ascrito 

b) Copia del contrato colectivo de trabajo o 

contrato ley vigente, en su caso, docuaento 

que acredite al promovente ser administrador 

e> Constancia certificada expedida por la 

a.utoridad del trabajo competente, que 

(461 CONGRESO DEL TRABAJO, ob cit, pág. 29. 
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acredite la representación del &indicato o 

de los representantes de la mayoría de los 

trabajadores. 

di Copia d• la declaración anual del 

impuesto sobre la renta. 

e> Constancia de la Techa de entrega d• la 

declaración anual. 

Dentro de los requisitos mencionados que 

&ar para podar objetar la. 

d•claración del patrón, entre los m•s importantes vale 

la pena destacar que el &e re~iere a que los escritos 

concretos y •otivados. ••to es, que debe 

••ñalarse el r•n9l6n que ae objeta d• la d•claraci6n y 

las ra%on•G an qu• •• apoya la incon~or•idad. 

En tal virtud, sino &e cuenta con las 

elementos qu• l•• per•ita a los trabajadores conocer 

el concepto y cont•nido de cada uno de lo& el•••ntos 

que co•ponen la declaración, no se estA •n pasibilidad 

de cumplir can tales exigencia&, por lo qu• &u 

conaci•i•nto r•vi&te una Qr•n i•portancia. 
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A continuación explicaremos cada uno de los 

renglones de la declaración que integran la renta 

gravable y que pueden objetar los trabajadores. 

INGRESOS NETOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

E& la di-ferencia entre los ingresos brutos 

propias de la actividad y las devoluciones, rebajas" 

descuentas y boni~icaciones sobre ventas. 

Inoresos brutos, son la totalidad de los 

ingresos en efectivo, en servicio, en crédito o de 

cualquier otro tipo que obtengan los contribuyentes en 

el ejercicio, sin disminución alguna. 

Devoluciones, son operaciones canceladas por 

al comprador por defecto, anomalias y que no es de la 

satisfacción del cliente. 

Descuento, es la cantidad que se disminuye 

del precia de venta por pronto pago o por volumen de 

mercancía vendida. 

Bonificaciones,. son los pagos de primas 

&obre los precisos de venta, que se conceden por la 

calidad de la mercancía,. las mermas que haya sufrido 

durante el transporte o por la demora en su entrega. 
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INGRESOS POR INTERESES 

Son las cantidades que la empresa. recibe, 

que provienen de toda clase de bonos, obligaciones, 

incluyendo de!mcuentos, primas y premios, rendimientos 

da cédulas hipotecarias, certificados de participación 

inmobiliaria y cualquier rendi•iento da titulas de 

crOdito. 

GANANCIA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

Son las cantidades que la empresa recibe por 

la venta de acciones o partes sociales que tenga en 

otras sociedades del país o del extranjero. 

GANANCIA POR ENAJENACION DE INKUEBLES 

Son las cillntidades que reciba por la 

•najena.cidn de bienes de •ctiva -fijo y terrenas que 

utilizan los contribuyentes para la realización de sus 

il.ctividades y que se d••eritan par el transcurso el 

tie•po y que normalmente no son enajenados, sino su 

finalidad es la utilización de los mismos. 
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OTROS l NGRESOS 

Son todas aquellas cantidades que la empresa 

percibid por operaciones no propias de su actividad, 

que son acumulables il la ba&e de participacidn de 

utilidad•• y 

lot; ante& 

que provienen de conceptos distintos a 

mencionados, como lo& ingresos par 

dividendos o utilidades percibidos. 

GASTOS O DEDUCC10NES 

Son todas las erogaciones que realizan lo& 

contribuyentes para la realización de su actividad y 

que son egtrictamente indispensables para la obtención 

de inQrRfiDS. 

CO"PRAS EN TERRITORIO NACIONAL O 

I"PORTACION 

Es la su .. a 

mercancía, así coeo de 

adquisiciones de 

pri•as, productos 

semiterminados o terminada& qua utilicen para prestar 

servicios, para fabricar bienes o para enajenarlo&. 

di&minuidas c:on la& devoluciones, descuentos y 

bonificaciones sobr• las mismas. 



DEDUCCIONES DE INVERSIONES 

Es un porcentaje de la inversión original, 

para absorver gradualmente el costo de adquisición de 

ediTicios, construcciones y sus •ejoras; •aquinarias, 

vehículos, muebles, equipos de o-ficina, cuyo material 

-Funcional disminuye por el uso, el trabajo o por el 

transcurso del tiempo. 

Esta disminución se hace con~or•e a las 

porcentajes autorizados por la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. 

SUELDOS Y SALARIOS 

Son las cantidades que la empresa pago como 

r•muneracidn al trabajo personal subordinado da sus 

empleados y trabajadores, incluyendo, el pago por 

cuota diaria, horas extra&, vi4ticos, grati-ficaciones 

y dem~s remuneraciones. 

HONORARIOS 

Son las cantidad es pagadas durante el 

•J•rcicio personas que le presten servicios 

person&les que no tengan una relacidn subordinada con 
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la empresa, sino que se prestan en .f=orma 

independiente. 

PREVISION SOCIAL 

Sen los pagos que hacen lils empresas por 

concepto de jubilaciones, .fallecimientos, invalidez, 

servicies médicos y hospitalarios, subsidios por 

incapacidad, becas educacionales para los trabajadores 

o sus hijos, fondos de ahorro, guarderías inTantiles o 

actividades culturales y deportivas. 

REGALIAS Y ASISTENCIA TECNICA 

Son las cantidades pagada& por la e•presa, 

por el alquiler de una fabrica a de una marca 

comercial y por as•soria en principios 

ci•ntí.f=icos, comerciales, tendientes a lA obtención de 

benef'icios en el sector empresarial o pro.f=esional, 

siempre que dichos servicios estén relacionados con un 

proce&o de producción o que impliquen una asesoría, 

consulta o supervisión sobre cuestiones no 

generalmente conocidas. 

DONATIVOS 

Son las cantidades que graciosamente otorga 
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la empresa a las instituciones asistenciales o de 

bene.ficiencias, para promover l.iis bellas artes,, para 

las sociedades que otorgan becas para estudios 

superior•& o instituciones de investigación cient~Tica 

y tecnológica. 

ARRENDAMIENTO 

San las cantidades que se pagan por el uso o 

goca temporal da bienes, muebles e inmuebles qu• no 

son proptadad de las empresas. 

FLETES Y ACARREOS 

Son los pagos eTectuadas par •l transporte o 

traglado de sus productos, si••pre qu• no los realice 

con bienes de su propiedad. 

CONTRIBUCIONES 

Son los pagas que la ••Pr••a •Tectuó a las 

Autoridades Fiscales sean locales o ~aderales por 

conceptos distintas .-.1 impuesto sobre la r•nta a su 

cargo, como san, i•puesto predial, agua., i•puesto al 

valor agregado. licencias sanitarias, •te. 
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OTROS GASTOS DEDUCIBLES 

La empresa anota en este renglón las 

cantidades pagadas en el ejercicio, que no se 

•ncuentr.a.n comprendidos en los conceptos anteriores, 

como luz, telé~ono, papelería, artículos de escritorio 

y otros estrictamente indispensables para los ~ines de 

la .ilctividad. 

requisitos 

articulas 

motiva.ción 

Ahora bien, con el objeto de cumplir con los 

previstos 

121 y 122, 

de los 

por el 

respecto 

escritos 

Reglamento de los 

a la concrecidn y 

de objeciones. La 

Secretaria de Hacienda debe considerar, antes que nada 

que como resultado de las sucesiy•s re~ormas y 

.a.decuaciane5 re.a.lizadas a la Ley del l•puesta sobre la 

Renta, la base del i•puesta no coincide con la que se 

tam.a. en cuenta par.a. e~ectos del cálculo de la 

p.a.rticipación a los trabajadores •n las utilidades de 

la empresa, ni existe documento anexo a la declaración 

que aclare y precise la ~arma o procedi•iento, con los 

números y cantidades correspondientes que la empresa 

utilizó para determinar la base sobre la que aplicó el 

porcentaje legal, para lle9ar a precisar la cantidad a 

repartir entre los trabajadores. 
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Así las cosas, los trabajadores no disponen 

sino del sistema de inconformidad u observaciones 

señaladas por la Ley Federal del Trabajo, para que la 

Secretaría de Hacienda compruebe la utilizacidn clara 

y precisa de los sistemas previstos por la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta para la determinación de los 

resultados fiscales y luego los que deben mervir de 

base para el cálculo de la participación, pues se 

insiste, en que en la declaración de impuestos no 

existe explicación alguna o conciliación entre las 

bases fiscales y las de participación, por lo que esa 

autoridad, debe intervenir para realizar la revi&idn y 

ajustes correspondientes en su caso, a las bases y a 

los resultados .aludidos,. ya- que los trabajadores no 

tienen elementos para eTectuar tal revisidn que los 

lleve • la bondad y al ccnv•ncimiento de los resultado 

manifestado& por la empresa. 

Además debe considerarse que cualquier 

o•isidn o desviación en perjuicio de los trabajadores, 

•n el caso de que diera lugar a la determinación de un 

reparto adicional de utilidades, el mismo se eTectuará 

exactamente sobre las cantidades que se determinen, 

sin aumentarse con intereses, recargos, 

actualizaciones o multas, porque otra cosa no dispone 

la Ley. De tal manera que la rapidez y e~icacia en la 
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revisión que se solicite será indudablemente en 

beneficio de los trabajadore&. 

Por otra parte_ existe la posibilidad d• que 

una empresa tenga celebrado varios contratos 

colectivos can distintas representaciones sindical&&, 

y co•o par& -Fines -Fiscal•• tiene lta obligación de 

concentrar la informtacidn •n una sola declaración 

anual, en tal -far•• que reTleje los ingresos y 

deduccione& de los distintos •stablecimientos de la 

•mpresa y que los trabajadores participen de la misma 

renta gravable, aa.n cuando pertenezcan a di-ferentes 

aroanizacianas sindicales; en este caso. se considera 

que cualquiera da los sindicatos pueden -Formular las;; 

objecione& corraspondientea, aunque tal situacidn no 

est4 prevista por la L•y y el Reglamenta. 

En cuanta a la presentacidn del escrito de 

objeciones, trat.6.ndose de mayoría de trabajadores, el 

procedimiento para acreditar su personalidad, se 

encuentra establecida •n los artículos 692 y 982 de la 

Ley, pudiendo concurrir a la Junta. competente, para 

solicitar la diligencia que los acredite ca•a mayaría 

de los trab.ajadore& en la empres.a, desde luego, sin 

que promuevan jurisdiccianalaente conTlicto alguno 

•ntre partes determinad.as, sea entre las propios 
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trabajadores o con la empresa para exigir algün 

derecho distinto al de la constancia de mayoría. 

Lo que parece evidente, en relación a los 

d•r•chos de los trabajadores, es que la in~armacidn a 

que tienen acceso no es su~iciente para canecer la 

.forma en que se deter•ind la renta gravable de la 

empresa; as! como la ~alta de una corriente de 

in~ormación sistem4itica, qua permita conocer cuales 

han sido sus principales inquietudes y dudas respecto 

a su determinación, impide la visualización concreta 

de un conjunto idóneo de datos • in.for•es •obre la 

materia, qua per•itan generar una idea razonable 

respecto a la propiedad can· que Tue ca.lculada y los 

elementos que in~luyeron •n su determinación. 

PLAZO PARA SU PRESENTACION 

Una vez elaborado •l escrito de objeciones 

con lo& requisitos establecidos en los artículos 14 y 

17 del Reglamento de los artículos 121 y 122 de la Ley 

Federal del Trabajo, el sindicato titular del contrato 

colectivo, el del contrato ley o la mayoría de lo& 

trat.bajadores, cuentan con un plazo de treinta dí.as 

para su presentación, •i&•o que se computa a partir de 

la ~echa en que venció el término con que cuentAn los 

trabajadores para la revisión de los anexos. 
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Sin embargo, como la declaración anual del 

impuesttl sobr-e la renta, se presenta sin anexos, la 

Sacret&ria de Hacienda ha dispuesta que el plazo para 

l& presentación del •scrito de i nconTarmi dad se 

compute a partir de la ~echa en que se entregue copia 

de la dec:laración al represont.ant.e de los 

tr•bajadores, otorgando par el lo un plazo de sesenta 

días para su presentación <47>, adee4s de que se 

computan exclusivamente los días h4biles. 

Sobre el particular, existen distin~aG formas 

en que 1& autoridad ~iscal, computa los plazos de que 

disponen los trabaj¡adores para ejercer el derecho a 

part:icipar utilidades de las empresas; por un lado, 

con1iidera como naturalcu¡, los plazos para la entrega 

de la copia de la dec:l.ar.acidn de i•puestos a los 

trabajadores; •l previste para la integración de 

la Comisión Mixta y el correspondiente al 

pago individual de las utilidades y por otro, computa 

como hábiles el plazo para la revisidn de les anexos 

correspondientes y el establecido para la presentacidn 

del escrito de objeciones<4S>. 

147> Idem,pág. 30 
< 48 > I b i dem. 
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Podria entenderse lo anterior, tomando en 

cuenta que los preceptos que establecen derechos da 

lo& trabajadores consagrados en el articulo 123 de la 

Constitucidn Federal,, deben interpretarse de -Forma 

~uu cumplan sus alt.as fines de protección a la 

clase 

-Fiscal 

trabajadora, 

qua se 

• di-ferencia 

debe aplicar 

de la materia 

mediante una 

interpretacidn rigurosa de las nor•as que establezcan 

cargas a loa particulare1»,. como lo es;tablece el 

articulo sa del Cddigo Fiscal de la Federación, 

de e&tos se deriva que al •xaminar las cuestiones que 

sobre participacidn de utilidades dictan las 

autoridades;; -Fiscales •• deben aplicar dos rasaros:t. 

Uno para proteger en for•a tutelar los derechos de las 

trabaJ.ador•s y otro para proteger •n -For .. a estricta 

las der•chas de las contribuyente& v no abet.•nte que 

laG abjeciones s• ~reswntan ante la Secretaria de 

Haci•nda y Criédit.o Pó.bl ica,. se deb•n tutelar can el 

asp:Lritu de la legislacidn laboral, lo que no i•plica 

que se deben perder de vista la aplicación noraativa 

estricta a qu• se re~iere •l citado CódiQD FiscAl. 

Por 

administrativo 

el lo, 

de las 

como "l 

objeciones 

procedimiento 

laborales '"' 
instrumenta en la SecretarSa de Hacienda y Crédito 

Pdblico,, en la que de acuerdo con el art:Lculo 12 del 

Código Fi&cal~ en los plazas -Fijados en dí:as no se 
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contarán los s~bados y 

S de -febrero; el 21 de 

domingos ni el 12 de enero; el 

septiembre, 

y el 1!! 

marzo; 

el 12 de octubre; 

el 12 de mayo: el 16 de 

el 19. y 20 de noviembre 

de diciembre de cada seis años, en 

consecuencia se coincide con el criterio de que en el 

plazo para interponer la inconTarmidad, sólo se deben 

al plazo computar los di as h.6bi les; no así en cuanto 

de sesenta días para su presentación, 

claramente el articulo 121 en su ~racción 

ya que 

II de la Ley 

Federal dal Trabajo, dispone que el escrito de 

obJ•ciones se presentarA dentro de los treinta días 

siguientes a la Techa en que el patrón pusiera 

disposición de los trabajadores los anexos 

correspondientes y la supresión de los •ismos, no es 

atribuible a las e•presas, sino a dispo&iciones de la 

propia Secretaría de Hacienda, 

justi~icable que el plazo para 

alargue a 60 dias. 

por tanto, no es 

su presentación &a 

Por otra parte, el sindicato titular del 

contrato colectivo de trabajo, el del contrato ley o 

en su caso la mayor&a de los trabajadores, pueden 

presentar su escrito de objeciones 

las autoridades competentes o 

di rec:t.amente ante 

mediante correo 

certi~icado con acuse de recibo. si tuvieran su 

domicilio en población distinta del lugar en que 

residan las autoridades. En este caso, se tendrán con 
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-Fecha de presentación del escrito respectiva, la del 

día en que se haga la entrega en la oficina de 

correos. 

AUTORIDADES CO~PETENTES 

En atención a que •l Apartada A, del 

art{culo 123 Constitucional, al establecer que los 

trabajadores participaran de las utilidades de las 

••presas, to•ando como base la renta 

conformidad con las disposiciones de 

gravable de 

la Ley del 

Impuesta sobra la Renta y que esta materia impositiva 

es administrada por la Secretará a de Hacienda y 

Crédito Público, por ende, 

-f&cultades el vigilar que 

corracta•ente determinada, 

tiena dentro de sus 

la base ar•vable sea 

can al car.llct•r que le 

otorgan los artículos 523 fracción II y 526 ds la Ley 

Federal del Traba.jo, y por el lo, recibir y examinar 

las observaciones a la declaración presentada por el 

patrdn, con~orme a las g.a.rantia& que tienen los 

trabajadore& de que •• cu•p 1 ir• con los dispuesto en 

las Leyes ~iscales, vigilando los •edias que se 

pudieran ejercitar para que sean corregidas las 

deficiencias o violacion•& que &e pudieran presentar 

en el procedimiento de investigAción fiscal. 
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Como consecuencia de lo anterior, y a raíz 

de las primeras observaciones que algunos grupos de 

trabajadores, en •jercicia del derecho que le confiere 

la Ley Laboral, presentaren ante la Secretaría de 

Hacienda y Cr•dito P~blico, se hizo necesaria crear la 

Subdirección de Participación de Utilidades, tRediante 

acuerdo publicado 

Federac1dn del 21 

en 

de 

el Diario 0-Fici.al de la 

-febrero da 1975, haciendo can 

esto pclblica la intención del gobi•rno .f=ederal de 

establecer programas y ofii:inas que particularmente 

vi9ilarian la correcta det•r•inacidn de las utilidades 

para que sa cumpli•r• cabalmente con el postulado 

constitucional. 

Las -facultades delegadas por el titular de 

la Secretaria d• Hacienda y CrOdita P6blico, en -favor 

de la Subdirección d• Participación d• Utilidades, 

-fueron las de coordinar las actividades que realice la 

Secretaría de Hacienda en materia de participacidn de 

utilidades; tramitar en f=orma expedita las objeciones 

hechas valer por los trabajadores; ••ñalar los casos 

en que proceda efectuar un reparto adicional; promover 

la participación de utilidades en las empresas y 

coordinarse con las autoridades laborales, Tederales y 

locales para vigilar su cumplimiento. 
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Es importante destacar que dentro de la 

actual política administrativa de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, de desconcentrar funciones 

para agilizar los trámites de los trabajadores, en 

el procedimiento de las objeciones laborales (49)' 

la mayor parte de los asuntos son conocidos por 

las 45 Administraciones Fiscales Federales de todo el 

país y la Subdirección de Participación de Utilidades, 

conocerA 6nicamente de los escritos presentados por al 

sindicato titular del contrato colectivo de traba.Jo, 

del contrato ley o de la mayor:La de trabajadores, 

cuando se trate: 

De organismos de.scentraliza.dos y empresas 

de participacidn estatal Muy, sujeto& a control 

presupuesta!; instituciones de crOdito, orvanizaciones 

auxili•res de cr•dito, in&titucione& p.ara el depd&it.o 

d11 valores, de seguros y de -fianza; sociedades d11 

inversidn y bolsas de valores, sociedades mutualistas 

que no aperen con terceros. &Siíí. como sociedades que 

cuenten con autorización de la Secretaria de Hacienda 

para operar como controladas y controladoras en los 

<49> REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 
y CREDITO PUBLICO. Diario O~icial de 1& Federación del 
24 de ~ebr•ro de i992~ 
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términos del Capítulo IV del titulo II de la Leu del 

Impuesto sobre la Renta y finalmente los 

contribuyentes que residan en el extranjero. 

Por su parte, las Administraciones Fiscales 

Federa 1 es conoceriii.n y res o 1 verán las i nconf'.orm ida des 

de los trabajadores, tratiiindase de empresae que 

correspondan jurisd1ccionalmente a su domicilio, sin 

iC1portar el nivel de ingresos declarados, siempre y 

cuando no se encuentren comprendidos en el supuesto 

anterior; también tendrán conocimiento de los sujetos 

que paguen sus impuestos en el r~gimen simplif'.icado. 

Asimismo, conocerán de los denominados 

contribuyentes pequeños, que son aquéllos que mediante 

disposiciones de caracter generAl la secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, les autoriza a pagar les 

impuestos mediante cuotas ~ijas estimadas. 



C:APITULO IV 

DEL PROC:EDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

1.- ADMISION 

2.- C:ORRIMIENTO DE TRASLADO 

3.- REVISION FISC:AL 

4.- RESOLUC:ION DEFINITIVA 

5.- C:UMPLIMIENTO DE LA RESOLUC:ION 

b.- VIGILANC:IA Y EXIGIBILIDAD DE LA 

RESOLUC:ION. 
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ADMISION. 

La Institución da la Participación de los 

Trabajadores en las Utilidades de la& Empresas, se 

integra por una variedad de procedimientos 

particulares o especiales que comprenden el todo que. 

constituye propiamente la participación da utilidades; 

verbigracia da esos procedimientos, es de citarse al 

que se e~actOa en la Comisión Nacional de 

Participacidn de los Trabajadores en las Utilidades de 

las Empre5as, para ~ijar al porcentaje que corresponde 

a las trabajadores por concepto 

realiza an la Comisión Hixta 

Utilidades en la Empresa~ 

participación individual. 

de repartot el que se 

de Participación de 

para determinar la 

Otro procedimiento importante que lleva a 

la autoridad competente, generalmente por 

•xcitativa del sector obrero, es el procedimiento 

administrativo del escrito de objeciones, mismo que el 

Maestro Serra Rojas conceptóa como "··· un conjunto de 

trámites y .formalidades ordenados y metodizados en las 

leyes administrativas que determinan los requisitos 

previos que procedan al acto administrativo, como su 

antecedente y .fundamento, los cuales son necesarios 

para su per-feccionamiento y condiciona su validez, al 

mismo tiempo que para la realización de un .fin" que 
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en materia de participación de utilidades, ese 

procedimiento administrativo se encuentra derivado de 

los supuestos que sef'Sala al artículo 121 de la Ley 

Federal del Trabajo, a cargo de la Secretaria de 

Hacienda y Cr-édito Páblico. (50> 

Esa ~unción administrativa es en cumplimiento 

dctl imperativo legal, del cual se genera la emisión 

del acto administrativo., que en los términos de la 

materia a estudio, se ~undamenta con base en las 

di&posiciones relativas del Código Fiscal de la 

Federacidn y &u Reglamento, así como de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta y su Reglamento. 

Las actividades materiales y a lamentos 

técnicos y Jurídicos aplicado& en el procedimiento 

deben conducirse y desenvolverse entre los límites que 

señalan las Ordenamientos mene i onados. En tales 

circunstancias, la forma •ctuante de la administración 

pll:blic•, en la especie, las unidades administra.ti.vas 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pll:bl ico, y en 

ocasiones la Secretaría del Trabajo y Previsión 

Social, se desarrollan conforme a los lineamientos del 

artículo 121 da la Ley Laboral. 

(50) SERRA ROJAS, Andr~s, Derecho Administrativo, Tomo 
I, sexta edición, Porrúa, S.A., México, 1974, p4g 284. 
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En ese orden, el Maestro Mario de la Cueva ha 

denominado procedimiento ante la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Pablico. cuando los trabajadores al 

inconoform_arse con la declaración anual de la empresa 

presentan objeciones ante la autoridad Tiscal 

competente <51>. 

Ahora bien, ese procedimiento 

administrativo respecto de los escritos presentados 

por el Sindicato Titular del Contrato Colectivo de 

Tr•bajo, del Contrato Ley a a -falta. de é¡¡tos por la 

•ayoria de los trabajadores, se instaura ante la 

Subdir•ccidn de Pil.rticipacidn de Ut i 1 ida des, 

Departaaento de Participación de Utilidades, que 

viQila que reunan los requisito& li!stablecidos por el 

Reglamento de lo5 artículo& 121 y 122 de la Ley 

F•daral del Trabaje, para su admisión, por le que hace 

• la competencia del sector central; y en cuanto a las 

Administr~cianes Fiscales Federales, será la Oficina 

de P•rticipación de Utilidades la encargada de su 

tramitación. 

Es importante señalar que la recepción del 

escrito por parte de las oficinas autorizadas 

(51> DE LA CUEVA, Mario, ob, cit, pag. 343. 
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de la Secretaria de Hacienda ne implica necesariamente 

su admisión, ya 

desprende que no 

los trabajadores 

que si 

reune 

na 

del análisis del mismo, 

los requisitos,, es decir 

preci&aron las partidas 

se 

que 

o 

renglones que objetan y las razones en que se apoyan, 

ni acreditaron debidamente la personalidad con que se 

ostentan o no acompañaron la documentación que los 

acredite como titulares del contrato colectivo de 

trabajo, serAn requeridos por la 

en un plazo no •ayer de 30 

deficiencias detectadas. 

En caso de que los 

autoridad, para 

di as,, subsanen 

trabajadores, 

cumplimenten lo 

est i •ar u e que 

requerido por la 

al escrito seria. 

Autoridad, 

desechado 

.... 
y 

que 

las 

na 

de 

la 

investigación ~ue se practicare a. la e1npresa 

denunciada, quedará a juicio de la entidad fiscal, con 

el inconveniente de que no cuenta con un plazo limite 

para informar a los trabajadores ~obre el cur~o de la 

auditoria. 

Par otro lado,, cuando el escrito de 

objeciones reune los requisitos de procedibilidad, el 

mismo se admite a tr4imite, iniciándose con esto, •l 

procedimiento 

es el que 

administrativo, cuyo objetivo principal, 

la autoridad fiscal realice las 

investigaciones que juzgue conveniente fin de 
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determinar pasibles irregularidades de car~cter fiscal 

y laboral; y las autoridades correspondientes tienen 

la obligación de informarlo a. los promoventes dentro 

da un plazo no 11ayor de 30 d:Las, a partir de que el 

aacrita ha sido recibido. 

CORRIMIENTO DE TRASLADO 

lnva.riabl•m•nt• se h& sostenido que la 

autoridad -f'.iscal, para e&tar •n aptitud de revisar la 

daclaracidn., la documentación contable y los estados 

financiero5 de las empresas, mismas que se encuentran 

co•p•lidas a •Xhibir y presentar las pruebas relativas 

a su situación -Fiscal cuando son requeridAs en la 

insp•cción que se l• pra.ctique, que nacasaria.•Hrnte 

d•b• respetarse el articulo 14 Constitucional, 

otorQando la garantía de audiencia; •otivo par el cual 

surgió el 

b.aaicam•nte 

corrimiento de traslado, que conuiste 

en turnar .. la ••Pr••a una copia 

~otost•tica del escrito de obJ•ciones, otorgándole un 

plazo de quince días, a a~ecto d• qua al•gua y 

presente las pruebas canduncentes , par lo que hace a 

los aapectos ~ar•ales que tomó en cuenta la autoridad 

par• su •d•isión. 

Sin embargo, con la entrada en vigor del 

Reglamento de los artículos 121 y 122, en maya de 
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1975, no se corria traslado del escrito de objeciones 

en todos las casos, en consideración de que el 

Reglamento menciona que las objeciones tienen el 

car~cter de denuncia en materia .fiscal y 1abara1; 1 o 

qua originó que las empresas recurrieran al Juicio da 

ampara argumentando que se violaba la garant&.a de 

audiencia C52>, ya que el citado escrito era el que 

generaba la revisión por parte de la autoridad. 

Es pertinente señalar que la Suprema Corte 

de Justicia de la Unión ha sentado la tests, que 

constituye precedente~ en el sentida de que el 

Reglamento e& Constitucional. y que su texto no viola 

•l derecha da audiencia pues éste •e encuentra 

9arant.izado en •l proc•dimient.o fiscal que contempla 

la Legislación Tributaria<53>. 

Normalmente la legislación fiscal ha previsto 

medios de de-f=ensa para los contribuyente& que 

consideren afectadas tiUS derechas; el actual Cddiga 

Fiscal de la Federación prevé en sus artículos 46 y 51 

(52 TERCERA COMISIDN NACIONAL PARA LA PARTICIPACION DE 
LOS. TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS, 
ob. cit~ pag. 244. 
C53) Ut.ilidades, Repa.rta de Reglamento de los 
Br:,J._i_culos 121 y 122 de la Lev Federal del Trabi!...i..Q., 
A•paro en Revisión; 5613/79 Holiday Inn Mexicana, 
S.A., 26 de noviembre de 1980. 
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que en l•s visitas domiciliarias y en la revisión de 

les renglones especi-ficos, antes de emitirse 

resolución, se debe poner en conocimiento de las 

empresas la observaciones -fiscales detectadas, para 

que aleguen lo que a su derecho corresponda. lo cual 

tiene por objeto evitar litigios y que se respete al 

derecho de audiencia. 

En tal virtud, si se encuentra garantizado el 

procedimiento de audiencia en el procedimiento -fiscal, 

no existe razonamiento jurídica que justi-fique. el 

corrimiento del traslAdo, más aún, el artículo 121 de 

la Ley Federal del Trabajo; ~g y 14 del Reglamento de 

los artículos 121 y 122 de la citada Ley Laboral, así 

co•o el 123 Tracción IX de la Constitución Federal de 

la Rep(lblica, en congruencia can el artículo 42 de la 

L•Y del Impuesta sobre la Renta, ne obliga a las 

autoridades para que &e le tr~mite audiencia previa a 

los patrones cuando los trabajadores objeten su 

declaración del impuesto para Tines del reparto de 

utilidades. 

El procedimiento establecido en el articulo 

32 del Reglamente de los artículos 121 122 de la Ley 

Federal del Trabajo, establece que la revisión de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, tiene como 

propósito veriTicar la declaración de impuestos y 
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determinar las utilidades repartibles entre los 

trabajadores, por lo que tiene efectos -Fiscales y de 

P•rticipación de utilidades. 

Además, no puede e><igirse el establecimiento 

de una audiencia previa en b~neficia de los afectados 

an relación con la fijación de un impuesto, toda vez 

que esa .fijación, p.a.ra cumplir con los .fines de la 

tributación, debe ser establecida unilateralmente por 

•1 Estado e iniftediatamente ejecutiva, ya que sería 

sumamente grave que fuese necesario llamar a los 

particulares afectados, para que objetaran previamente 

la detenninacidn de un i•puesto, la qua paralizaría 

los servicios correspondientes, y par •1 contrario, 

cuando &e trata de contribuciones, la audi•ncia que se 

puede otorgar a Los causante& •• si••pre po&tericr a 

la .fijación d•l i111pu•sto, que •• cuando existe la 

posibilidad de que los int•resados i•pugnen ante las 

propias autoridades el monto y el cobro 

corre&pondiente; y hasta que la Ley otorgue a los 

causante& el derecho da combatir la fijación del 

impuesto, una vez que ha sido deter111inado por las 

autor i dadas f i sea 1 e&, para que en 111ater i a hacendar ia 

se cumpla con el derecho ~undamental d• audiencia 

consa?rado por el artículo 14 Constitucional, precepto 

que no requiere necesari.acnente, y en todo caso, la 

audiencia previa, sino que de acu•rdo can su espíritu, 
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es bastante que les a-fectados sean oidos en defensa 

antes de ser privadas da sus propiedades, posesiones o 

derechos. 

Si bien es verdad que el Poder Legislativo 

asti6 obligado, segl'.ln el art:Lculo 14 Constitucional a 

establecer en 

oir a lDli 

las ley•s al procedimiento adecuada para 

interesada& y darles oportunidad de 

de-fend•r&a, tam.bien es cierta que la propia Carta ha 

establecida &Kcepciones a ese criterio, entra las que 

se encuentran las leyes .oFiscales -federales, respecto 

de las cuales debe observarse al régimen establecida 

por el Código Fiacal da la Federación. En e~ecto, como 

el Fisco ... enca.rga da cobrar lo& impuestos 

determinados por las leyes, •• evidente que dicho 

cabro tiane que hacerse •ediante actos •Jmcutivo& y 

unilaterales, que si bien pueden ser •om•tidos .a una 

revisión posterior a la solicitud de las .a~ect.ados, na 

pueda quedar paralizados por el requisito de audiencia 

previa, porque d• esa ••nera podr&a llegar el •amento 

en que las instituciones y el orden constitucional 

desaparecieran por .falta de los el•••ntos •conó1nicos 

necesario& para su sub•i&t•ncia. 

Por tanto, en materia tributaria no rige lit. 

garantía de audiencia previa, al grada d• que el 

legislador tenga qu• establecerla •n las leyes que 
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debe aplicar la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Pllblico, en lo particular las; relativas a la 

participacidn de utilidades, por lo que hace a su 

competencia. ccmo es el conocimiento del escrito de 

incon-Farmidad que -formulan los representantes de las 

trabajadores en contra de la declaracidn anual del 

impuesto sobre la renta de liUs patronas. parque el 

procedimiento de revisión .fiscal no tiene su origen en 

el reglamenta de los artículos 121 y 122 de la Ley 

mencionada. sino en al procedimiento de investigacidn 

•stablecido por las leyes -fisc~las. 

Por otra parto. es de asantarlie que todo acto 

administrativo para su Tor•acidn. r•quiere que esté 

pr•cadido de una serie da ~oraalidades que otorguen a 

los particulares la garantía de que la. resolución se 

emita no arbitrariamente. sino con.for•e a las normas 

constitucionales. por el lo. .a sabiendas que desde el 

principio •ismo del procedimiento, 

posibilidad de que los contribuyentes 

existe ya la 

&e i ncon.formen 

•n contra de las investigaciones practicadas por la 

•utoridad Fisca.l, mediante un escrito de 

~bserv•ciones, previa a la resolucidn, no •><iste razdn 

a.lguna pa.ra qua la. autorid•d corra traslado del 

escrito de objeciones a la empresa que le practique 

una investigacidn; por lo que su supresión evitaría 
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que se alargue en demasía el procedimiento 

administrativa en perjuicio de los trabajadores. 

REVISIDN FISCAL 

El expediente debidamente integrado se t.urna 

al área fiscalizadora a fin de que programe la 

revisidn correspondiente a la empresa, de conformidad 

con lo indicado por el numeral 20 del Reglamento da 

los •rticulos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo, 

misma que establece que las estudios e investig•ciones 

que de acuerdo al procedimiento de ratvi&idn fiscal 

real ice la Secretar{¡¡ de Hacienda y Crédito P'1bl ico,. 

en ningCtn caso podr4 •xceder de seis •e&ea,. a partir 

de la fecha de su admisidn formal. 

La r•visión Tiscal tiene por objeto el 

comprobar que los contribuyentes o responsables 

solidarias han cumplido can las disposicione& fiscales 

y en su caso, determinar las contribucione& omitidas a 

las créditos 

comisión de 

~iscales, &si como 

delitos Tiscales, 

para comprobar la 

me di ante distintas 

practicas; requiriendo a los contribuyentes, para que 

•Xhiban en su domicilio, la contabilidad, los datas e 

in-f=ormes que le sean requerido&. 
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Cabe resaltar que la visita domiciliaria, es 

la instrumentación má.s e.f'.icaz. con que cuenta la 

Secretar{• de Hacienda y Crédito Pública para 

investigar la situación ~iscal de los contribuyentes y 

la autoridad esta obligada a levantar un acta, 

hacienda conGtar todas la& circunstancias de la 

diligencia, en presencia de dos testigos nombrados por 

el visitada y si éste se re&i&te a designarlas, dicha 

autoridad le& &eñalará. 

En l;as vi•itas domiciliarias de la& 

autoridades administrativas, &e d•b•n observar los 

•ismos requisitos establecido& en casas da cateo, que 

se ordenan cuando sa trata de inspeccionas sanitarias, 

da policá.a a investigaciones de carticter -Fiscal, ya 

que las autoridad•s hacendari•• requieren d• •stas 

ólti•as puesto qua deben ejercitar vigilancia en el 

cumplimiento de las obligaciones da las GOujetos del 

i111pue&to, por lo cual e& necesario indagar •n los 

dacum•ntos y libras de contabilidad d• lo& mismos, con 

el propósito de obligar a cuapl1r igualmente con las 

carQ&& públicas. 

La.a ••didas de vigilancia. ••s -Frecuente se 

re-Fiaren a insp•ccianes en l• conta.bilidad de las 

•mpresa.s, con la finalid•d d• coaprobar y detertninar 

los elementos constitutivo& del orava•an.. Si al 
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causante no acepta la visita acordada de conf'ormided 

con las lay•s impositivas, el inspector levantar.1. un 

act.a de resistencia y, la Autoridad hacendaria podrci 

d•ter•inar presuntivamente la utilidad -Fiscal de 

contribuyentes, el valor de los actos o actividades, 

por los que deban pagar contribuciones. 

Aist111is•o, ••diante la pr.&ctica da visita& a 

los contribuyenteg, los responsables solidarios o 

terceros relacionados con •lla&, revisando su 

contabilidad bienes y •ercancáas. 

Otra Terma d• investigación, •• la que se 

haca .a lo• dicta••n•• Tor•ulado• por cantadores 

pdbl i co .. sobre los -Fi nanc teros de los 

cantribuyent•s y su relación can •l cumpli••nto de 

di•posicionas i=i&cales. L.as autoridades -Fisca.les 

podr~n ejercer e&t&s fAcultades conJunt•, indictinta a 

&ucesiva•ente, entendiéndose que se inician can el 

primer acto que se notifique al contribuyente. 

Mediante éstas técnic•s da investigación, la 

•utaridad hacend•ria se avocar• al estudia de las 

partidas o renglone5 cantr.a las que •l sindicato •• 

hubiera inconformada, .a. fin de que conozcan en su 

caso, los hachos u D19i&ian•s que entrañen 

incu•plimiento a las disposiciones fiscales, de la 
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del conocimiento de los contribuyentes, para que se 

puedan inconformar con los datos asentados en la 

misma, aportando la documentación y pruebas que 

desvirtúen los hechos u omisiones en un plazo na mayor 

de 15 d:í.as. 

Cabe observar, que se tendr4n por consentidos 

los hechos consignados en las actas parciales, si 

antes del cierre del acta final el contribuyente no 

presente los documentos,. libros o regi&tros contables 

que tengan debidamente asentados sus movimientos u 

operaciones realizadas en el •Jercicio a'bjeto de la 

investigación. 

Par 

Secretar S.• 

practicar 

otro lado, 

de 

las 

Hacienda y 

estudios o 

las facultades 

Crédito Público. 

investigaciones 

de 

a 

la 

para 

las 

empresas, se extinguen en el plazo da cinco años, 

contados a partir del dia siguiente a aquél en que 

presentó la declaración del eJercicio o a partir de la 

i=echa de p re&enta.c i ón de la declaración 

complementaria, par lo que reiiulta importante que las 

investigaciones que se practiquen se concluyan en ese 

lapso, de lo centrar io las trabajadores serán 

afect•dos por el transcurso del tiempo, ya que son las 

111 i smas facultades para revisar fiscalmente la 
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empresa o con el motivo de las objeciones presentadas 

por los trabajadores. 

RESOLUCION DEFINITIVA 

Co•c se •enciond, la revisión fiscal debe 

concluir dentro del plaza de seis •eses, a cuya 

finalización de las resultados de la investigación se 

turnan a la etapa de liquidación, en dende tia deber.a. 

eaitir la r11salución de participación de utilidades 

que corresponda, dentro de un plazo no mayor de do& 

mases como lo indica el artículo 21 del Reglamento de 

los artículos 121 y 122 de la·Ley F•deral del Trabajo. 

En primer término, se procede a determinar 

las iapuesta& causados u omitidos y se •odi~icar~ ~n 

au caso, la utilidad ~iscal maniTestada por la empresa. 

y cansecu11nte111ente se indicará el incremento de las 

cantidades que corresponden a los trabajadores por­

concepto de participación de utilidades de la empre&a 

donde laboran. 

En la mis•a resolución, deberá se~alar&e 

cuando resulten procedentes las objeciones 

presentadas,. ordenando an su casa los términos en que 

sa debe modii=icar la renta gravable declarada por la 

ampres a, de con.form i dad con los moti vos y i=undament os 
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que se tengan para tal 

Autoridades Laborales 

e-fecto y remitirá. a las 

competentes a -fin de que 

con-forme a sus atribuciones vigilen que &e e-fect6a el 

rap&rto de utilidades o en su de-fecto sancionen su 

incurapli•ienta. 

Entre el •omento en que los trabajadores 

pre&entan su escrita de obJecion•s ant• 

camp•tente y •l mom•nto en que •• 

la autoridad 

eaitida la 

resolución correspondiente, transcurre cuando •anos un 

.lapso da nueve meses, ya que en un mes;, las autoridades 

~iscales in~orman • 1011 trabajadores sobra la admisión 

de sus objeciones, en aeis meses aa.6.s &e realizan los 

estudios e investigaciones que se creen convenientes y 

una vez obtenidoii 1011 resultados da •stas, procede a 

dictar •U r••olución en un t6rtnino de dos •••••· 

un 

A pesar de qu• estos 

plaza cansid•rabletnente 

nueve ••ses r•presentan 

lar90, •l r•parto de 

utilidades qua se otorgue a los trabajador•• con~or•e 

a lo mani~estado en la declaración, no debe posponerse 

hasta que el procadi•iento de objeciones s•a resuelto, 

sino que debe e~ectuar•e dentro de los sesenta dí.as 

siguientes a la .fecha en que deba pagarse el ilftpuesto 

anual, independientemente de que co•o resultado del 

procedimiento se determine un reparto adicional. 
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Por su parte y en teoría las autoridades 

Tiscales competentes deben evitar la paralización del 

procedimiento de objeciones, proveyendo lo que 

corresponda hasta la emisión de la resolución y 

procurando prescindir de Tormalidades innecesarias. 

Para el caso de que no resuelvan las 

objeciones planteadas por los trabajadores en los 

plazos establecidos al eTecto, el Reglamento de los 

articulas 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo 

concede a los trabajadores el derecho a interponer el 

recurso de queja ante la Comi si O n I ntersecretar i al 

para la Participación de Utilidades, que &e integra 

par un n6mero igual de -Funcionarios de las 

Secretarias de Hacienda y Crédito Pablico y del 

Trabajo y Previsión Social, que entre otras -Funciones 

tiene su cargo, el atender las queJaG que presenten 

las trabajadores por la inobservancia de las 

disposiciones contenidas en el mencionado Reglamento. 

Por lo tanto, los trabajadores no sólo tienen 

derecho a presentar objeciones a la declaración que 

presente el patrón ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Pll.blico, sino que adem.t.s poseen el recurso de 

queja, como garantía de que la autoridad resolverá en 

i=craa expedita su inconTormidad.. Sin embargo y no 

obstante lo previsto en el Reglamento, casi en ningún 
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caso se respeta el término señalado y por el contrario 

el recurso con que cuentan los trabajadores es por 

dem~s in6til para agilizar el procedimiento en 

cuestión, ya que en lugar de activar la situación, por 

los tr4mites ad~inistrativoG se empeora. A mayor 

abund••iento, podríamos decir que simplemente con el 

plazo de los 15 días hábiles con que cuenta la 

contribuyente para inconfor~arse con el acta de 

auditoria en la fase da revisión, que se podrá ampliar 

por 10 días más, cuando &e trate de in.formes cuyo 

contenida ••• di-fícil de proporcionar o de difícil 

obtanción, resulta i•posible que &e le dé -fin a •sta 

en los &eis mese5 a&t~blecido& por la Ley, de ahí que 

en los archivas de la Secretaría de Hacienda v Crédito 

P'1blicc resulta. nulo el plaza para concluir la. 

inve~tiQacidn. 

Sin ••bargo,. una vez admitido al escrito de 

objeciones,. pa5ando por todos los requisitos legales, 

v haber sido en su casa resuelta en Tar•a Tavorable a 

los trabajadores, la empresa debe proceder a e~ectuar 

el reparto adicional en un plazo de treinta días 

contados a partir de la nctiTicacidn de di che. 

resolución. 
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CUMPLIMIENTO DE LA RESOLUCION 

El objetivo llltimo de lo& tr.abajadores al 

.formular y presentar su escrito de objeciones .ante la 

autoridad -fiscal, es obtener una cantidad adicional 

por el reparto de utilidades, previa cumplimiento de 

los tr4mite& administrativos que concluyan can la 

resolución definitiva que ordene 

utilidades. Asimismo, la -finalidad 

ese reparto de 

d• la .autoridad 

fisc•l, derivado de sus Tuncianas de vigilancia, 

inspección y comprob.acidn de las obligaciones fiscales 

por parte de los sujetos pasivos del i•puesto es, 

ade•~• de emitir las resoluciones que determinen 

diferencias de t~puestos y par ende modificar la 

utilidad -fiscal, que incre,.•nt.e las mantos que 

correspondan 

participación 

a los trab.ajadcreti par concepto da 

de utilidades, orden<ilnda mediante 

resolución por cuerda separada un reparta adicional en 

los tér•inos que establece el articulo 121 de la Ley 

Federal del Trabajo. 

Por lo anterior., cabe decir que la emisión de 

los actos jur:Ldicos descritos, -figuran como la piedra 

angular del derecho de los tra.bajadore& a participar 

adicionalmente de las utilidades de las empresas. 
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Pues bien, esa resolución definitiva, 

obviamente como acto administrativo debe referirse y 

entenderse, según mani-Fiesta el Maestro Serra Rojas, 

"· •• corno una declaracidn de voluntad, de conocimiento 

Y de juicio, unilateral, concreta y ejecutiva, que 

constituye una decisidn ejecutoria que amana de un 

sujeto: la administración pó.blica en el ejercicio de 

una potestad administrativa, que crea, reconoce, 

•odi-Fica, transmite o extingue una situación jurídica 

subjetiva y su finalidad es la satisfacción del 

interOs gen•ral" (54). 

A raí.z de la de-f'inicidn apuntada, se 

desprende entonces que la resolución de~initiva, reune 

en su car.acter de acto ad•inistrativo los elementos 

para su •Jecucidn. 

El elemento sujeta en el acto administrativo 

a ex4men, •& la administracidn pública, Secretaria de 

Hacienda y Crédito Püblico en particular, que se 

encuentra en aptitud legal de dictarlos; esto es. con 

la competencia que le otorga ~1 tenor de la Ley 

Federal del Trabajo, artículos 121, 523 ~raccidn 11 y 

526 en relacidn con su Reglamento Interior .. En tanto 

que para e~ectos del cumplimiento y ejecución de esos 

C54> SERRA ROJAS, Andrés, ob cit, pág 251 .. 
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actos jur:Ldicos o el ámbito de sus atribuciones y 

dentro del marc~ de competencia que le otorga la Ley 

Federal del Trabaja, artículo 523 -fracción I, y su 

Reglamente Interior, l• Secretaría del Tr.abajo y 

Pravisidn Social, con &u& Direcciones Generales de 

Asuntas Jurádicas y de Inspección Federal del Trabajo. 

De t•l •aner.a qua para la preparacidn, 

ela.bara.cidn y ejecución de un mismo .acto jurídico, 

intervi•n•n v.arias unidades a.dministra.tivas, 

gar.•ntiz,ndose el buen -Funcionamiento de la 

administracidn p'1blica en materia de participación de 

utilidades, cuya institución exige la interrelación de 

entidades que •utuamente se coadyuven. 

Par lo tanto, las resoluciones da~initivas 

que tiene caao antccedante inmediata, el haber Ge 

dictada con anterioridad una liquidación de impuestos, 

donde se señala un incr•mento de la utilidad Tiscal y, 

por 

.. ~ .. 
lo ~isma procede también una 

a la original por concepto 

cantidad a repartir 

de part.icipacidn de 

utilid•des mediante la resolución por via separada que 

se emita,. al antecedente directo •s •l ejercicio da 

~acultades para vigilar y comprobar el cu•plimiento de 

abl igaciones -fiscales, e-fectuadas por l•s autoridades 

hacendarias. 
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En estas condiciones, el acto administrativo 

emitido en materia de participación de utilidades, una 

vez per-Feccianado par haber reunida todos sus 

elementos a requisitos para su formación, adquiere 

-Fuerza obligatoria y goza de una presunción de 

l•gitiaidad. 

A diferencia del Derecho Privado, "· •• el 

Estado impone unilateralmente obliga~iones y cargas a 

les particulares ••• " <SS> que con el auxilio de 

varias entidades administrativas en &u caso, dispone 

de los •edios efectivos para cumplirlas. 

En este sentido se encauza l• .función 

administrativa de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

P6blico. Su actuación administrativa en •ateria de 

part.icipacidn de utilidades ae concreta entre otrAs 

actividades, en emitir la resolución deFinitiva en 

t•r•inos del artículo 121 de la Ley Federal del 

Traba.jo, 

elementos 

misma que 

legales, 

se 

y 

presume reune todos les 

que al adquirir fuerza 

obligatoria, como cualquier acto administrativo, surte 

sus e-fectos 

distinguirse 

modi-ficación, 

jurídicos 

en la 

transmisión, 

(55> Idem, pág. 250 

que doctrinalmente pueden 

creación, reconocimiento, 

declaración o extinción de 



!32 

derechos y obligaciones a les particulares, y 

generalmente ejecutivos. 

De aata manera, cabe precisar que el acto 

administrativo, o sea la re&olucidn dei=initiva, at•nto 

a lo dispuesto por el articula 121 Traccidn IV de la 

Ley Federal del Trabajo, produce el aTecto consiste en 

que la empresa, deba cumplimentarla, •<f•ctuando •1 

paga de la partictpacidn de utilidades 

determinada en la resolucidn de-Finitiva, dentro del 

plazo de treinta días contados a partir de su 

notif=icacidn, independientemente de que la impugne. 

En tal circunstancia, •• de d•stacarse que el 

primer e<fecto de la resolucidn da~initiva es una 

abligacidn de dar y un hacer condicionado en un tiempo 

determinado; sin embargo, un segundo e<fecta también 

res•lta, el cual rompe tot•lmente con el principio 

general de que na se puede exigir una obligacidn 

eman•da de una determinacidn •d~inistrativa o judicial 

en tanto •a encuentre subjudice la resolucidn que se 

haya combatido. 

Lo anterior an virtud de que, en principio, 

todo acto administrativo que reuna satis<factoriamente 

sus requisitos y elementos de validez" por sí mismo 

genera la calidad de ejecutorieda.d. Y ¡¡sí debe 
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ejecutarse desde luego, a menos que, de entre las 

condiciones existentes para su suspensión, se 

encuentre pendiente de resolverse algan recurso o 

medie da de-f'ensa. 

En esta medida, primero se deduce que existe 

desigualdad entre los particulares frente a las 

de resoluciones administrativas en materia 

participación de utilidades, en comparación con los de 

diversa orden que no pueden ser cumplimentadas o 

satisfechas en tanto se encuentren en estado de 

suspensión o subjudice, por lo tanto la garantía de 

igualdad se rompe materialmente con los dispuesto par 

la fracción IV del artículo 121 de la Ley Laboral, ya 

que el pago adicional de uti 1·1dades debe 

cump 1 imentar&e por el patrón, independi•ntemente de 

que lo impugne, implicando con ello desde el punto de 

vista jurídico un atentado contra el interés y es~era 

jurídica de las empresas, las cuales en su 

oportunidad, pueden estar legitimada& p•ra impugnar 

dicho precepto. 

En el mismo orden de ideas que antecede, es 

de hacerse notar que. en igual circunstancia se 

encuentrQ la clase trabajadora, ya que de acuerdo a lo 

señalado por la Tracción III del artículo 121 de la 

Ley Federal del Trabajo, la resolución de~initiva 
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dictada por la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Pabl ice, no puede ser recurrida por los trabajadores; 

por lo consiguiente, si dicha resolución a-Fectil. los 

intere¡¡es de l .. clase tril.bajadora al trasgredir sus 

derechos, éstos Sie encuentran i•pcsibilitados para 

ejercer acción •lgun•. 

Sobre e 1 particular, es nece&ar io remontarse 

a las antecedentes del citada precepto, Y• que en la 

exposición de motivos d• la re-Forma a la Ley Federal 

d•l Trab•Jo publicada •n el Diario O~icial de la 

Federación del 31 de diciembre de 1962, s• indic• que 

tal situacidn tiene por- objeto isap•di r la 

~ultiplicacidn de las controversias, ya qu• si tomamos 

en cuenta qua 1• Secretaria. da Haci•nda y Crédito 

Pllblico, .... al organi1u110 capacitado para. 

deter•inar la& utilidades d• cada .... 
considera inconvenient• otorgar la ~acuitad de acudir 

ante las Juntas da Conciliación y Arbitraje para que 

éstas hici•r•n una revisión de las resoluciane5" (56). 

Al respecta cabe mencionar, que la. exposición 

de motivos que antecede contempla situacion•s 

anacrdniciilS ante el .avance d• la& disciplinas y 

desarrollo de las normas juridicllill&, incluso h•sta 

improcedente en su época, dado que si al indicar que 

(56) ALVIREZ FRlSCIONE, Alfonso. ob cit, p6g. 292. 
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no pueden ser recurridas las resoluciones de~initivas, 

se refiere a que las Juntas de Conciliación y 

Arbitraje tienen facultades para reconocer de 

conTlict.os ent.re el trabajo y capital, así como de 

cont.rcvarsias intergremiales, más nunca han tenido 

competencia para co nacer de asuntos de la naturaleza 

que nos ocupa, como podría ser 

el trabajo y la administracidn 

un conTlicto entre 

p&lblica, lo cual 

perjudica &eriamente a la clase trabajadora, pues 

intránsecamente e>eenta a la autoridad hacendaría de 

cometer error alguna an su resolución, ya. sea éste 

voluntario o involuntario. 

No obstante la anterior, la imposibilidad de 

las trabajadores p.ara 

r•salucidn daTinitiva 

inconformarse en contra de la 

que •eñala •l artículo 121 

fraccidn III de la Ley Federal del Trabaja,. no puede 

hacerse e>etensiva a la tramitacidn del juicio de 

ampara, de esta -Forma las trabajadores pueden hacer 

uso de aste medio de dei=ensa legal extraordinario a 

fin de reparar el acto de .autoridad que viole sus 

garantías, entre las que se encuentra el principio de 

legalid.;ad que consiste en que toda sentencia 

definitiva debe ser dictada conforme a la letra o a la 

interpretación jurídica de la Ley, y a -Falta de ésta 

debe ~undarse en los principios generales de derecho. 



En este caso, el acto reclamado es la 

resolución emitida por la Secretaría de Hacienda. y 

Crédito Público <autoridad responsable>, resolución 

que emana del procedimiento de objeciones a la 

declaración de impuestos presentada por el patrón. La 

autoridad competente para conocer del juicio es el 

Juez de Distrito y el ~undamento jurídico para 

promover se encuentra en el artículo 114 Fracción II, 

párrafo segundo de la Ley de Amparo. 

VIGILANCIA V EXIGIBILIDAD DE LA RESOLUCIDN 

Ciertamente la resolución dei=initiva que 

deriva del ejercicio de -Facultades de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, como acto administrativo 

produce ei=ectos que acertadamente se traducen er1 

obligaciones 

trabajadores, 

directamente 

de 

que 

de una 

las empresas 

derivan 

relación 

no 

de 

relacidn 

para c:on sus 

precisamente y 

trabajo propiamente 

existente entre el maní-Fiesta, sino de la 

Estado, o Adm1n1stración Pública, y los particulares, 

en la especie las empresas, que trasciende el ámbito 

laboral, por ser una obligación generada dentro del 

marco de la institución de la participac:ión de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas. 
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En consecuencia, siendo la resolución 

definitiva un acto administrativo, trae aparejada 

ejecución, y sus efectos, por lo tanto repercuten en 

ambas materias, -fiscales y laborales para -fines de su 

cumplimentación. 

Por otra parte, es de tomarse en cuenta que 

la emisión de la resolución de-finitiva, en los 

términos del artículo 121 de la Ley Federal del 

Trabajo, se ubica en el campo del derecho social del 

trabaja, en el entendido de que tiene por objeto el 

p rot~ger a 

contractuale&; 

los 

para 

trabajadores 

armonizar los 

en sus relaciones 

-factores capital y 

trabajo, entre las que se incluyen, las normas de 

participación de utilidades que contienen una serie de 

disposiciones a las que deben sujetarse los patrones y 

los trabajadores. 

En estos términos, puede decirse que es 

obligación patronal 

marcan las normas 

empresas. lo cual 

cumplir con las estipulaciones que 

de trabajo aplicables a las 

resulta obvio ante la disposición 

primera de la Ley Laboral que señala que la misma €S 

de observancia general en toda la Repóblica; y frente 

a tal prevención no podría pensarse en incu~plimiento 

de sus preceptos en lo general o de participación de 

utilidades en lo particular, ni aún con acuerdo en 
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contrario de trabajadores y patr-ones e incluso 

renuncia de aquellas de sus derechos. De ahí que 

constriña a las empresas a cumplimentar las normas de 

trabajo, bajo la pena de producirse consecuentemente 

distintas medidas represivas estipuladas en la Ley 

Laboral. 

Por lo expuesto, es de compartirse lo 

sostenido por el Maestro Mario de la Cueva, que el 

Derecho del Trabajo es un derecho imperativo ~or 

Tormar,;e con normas que se aplican para regular la 

-Formación de las relaciones jurídicas y para regir los 

eTectos de l•s que se hubiesen Tormado; y por tal 

cuAlidad, entre otras 

la empresa, para 

metas, se 

decir le 

dirige al 

que es 

titular da 

un deber 

constitucion.al, una exigencia. del pueblo a la que no 

puede sustraerse; imponiendo al Estado una 

intervención activa y permanente ·para que vigile y 

haga cumplir las normas jurídicas, actividad que ha de 

e-factuarse como un deber que le imponen sus 

gobernadores, en la especie el núcleo social de 

trabajadores. lo cual origina que puede ')' debe actuar 

de o-ficio inclusive, porque la pretensidn de la 

imperatividad aludida sería un poco ~antasiosa o 

ilusoria sin esa potestad C57). 

C57> DE LA CUEVA. Mario, ob, cit, pág .. 91 y sigs. 
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En razón de la imperat.ividad del Derecho del 

Trabajo, se tiene entonces que corresponder al Estado 

la -función social de vigilar la aplicación de sus 

normas y de hacer del conocimiento de las empresas las 

violaciones cometidas para que dentro del plazo 

concedida las corrijan y subsanen; y en caso de 

resistencia imponer las sanciones respectivas. 

Ahora bien, vigilar 

de las normas del trabajo 

Constitución Federal, en la 

Trabajo y sus Reglamentos, 

el cumplimiento 

contenidas an 

Ley Federal 

las 

del 

Convenios Acuerdos, 

y Contratos de Tr.abajo, competen a la Secretaria del 

Trabajo y Previ~ión Social entre la que se incluye la 

resolución deTinitiva, que ordena un reparto adicional 

de utilidades en el •tnbita Federal: y a las 

in·s;titucione& de inspección d•l trabajo de las 

Entidades Fedarativ~s en el orden •statal. 

En ese tenor, la autoridad inspectiva federal 

en el supuesto de detectar violaciones a las nor•as de 

trabajo o incumplimiento a las deter•inaciones 

contenidas en 1as resoluciones de~initivas de efectuar 

una nueva di.stribuc.ión de utilidades, aediante acta 

inspectiva, las hace del conocimiento de la Dirección 

General de Asuntos Jur:ldicos de la propia Secretaria 

Administrativa la cual de acuerda con lo dispuesto por 
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el artículo 14 ~racción Vil del Reglamento Interior de 

la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, instaura 

el denominado "Procedimiento Administrativo 

Sancionador 11
, para exigir a las empresas, el 

cumplimiento de las normas del trabajo en general y en 

la especie, le1s preceptos vinculados con la 

participación de utilidades, para que ante la 

reticencia de los patrones, proceda a la aplicación de 

las sanciones que corresponda. previo cumplimiento en 

dicho procedimiento de las .formalidades esenciales, 

como lo es la garantía de audiencia consignado en el 

articulo 14 Constitucional en relación con el artículo 

1009 de la Ley Laboral. 

Tomando en cuenta la competencia de las 

distinta• Autoridades Federales del Trabajo, an las 

mismas circunGtancias, la Delegación Federal del 

Trabajo, procede cuando se trata de empresas de 

jurisdicción -federal laboral. que tengan su domicilio 

en las diversas entidades .federativas del país, con 

base en el acuerdo NR 01-2779 publicado en el D1ario 

0~1cial de la Federación del 30 de abril de 1981. 

Por tanto .. las Secretarias de Hacienda y 

Crédito Público y la del Trabajo y Previsión Social, 

al emitir una, la resolución de.finitiva y la otra. 

ejecutar esos actos administrativos mediante la 



inspección del trabaje y 

administrativo 

una verdadera 

sancionador, es 

relación entre 
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el procedimiento 

innegable que 

el Estada 

e><iste 

y los 

particulares, por lo que en caso de violación de esa 

relación o de~iciencia en el cumpli~ienta, procede la 

sanción administrativa. 

Así la& cosa&, la emisión y ejecución de esas 

r•&cluciones administrativas se desarrollan con base 

•n disposiciones contenidas en la Lay Federal del 

Trabajo, 

concepto 

artículo 121, 

de sanción 

540 y 1009, por 

a.dministrativa 

•nde, el 

prev¡¡lece 

independientemente de las ir regularidades existentes 

en la relación trabaja-c•pital, ya que ambas tienen 

una naturaleza y origen Onico, como e& la Ley Federal 

del Trabajo • 

De acuerdo can el articule 1009 del 

ordenamiento citado las autoridades con -Funciones de 

a.dmini5tración pO.blica, tales como el Secretario del 

Trabajo y Previsión Social,. los Gcbernadcr•s de las 

Entidades Federativas o el JeTe del Departamento del 

Distrito Federal,. wea.n las Dependencias que tengan 

-faculta.d•s de imponer las sanciones qu• señala al 

Título Dieciséis de la Ley Federal d•l Traba.je. 
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En dicho título, se regula el tipo, 

cuantioficacidn, y aplicación de las 

infringir las normas de trabajo, como 

la imperatividad del de racho 

sanciones par 

consecuencia de 

del 

desprendiéndose que con base en el artículo 

trabajo, 

992, las 

violacione5 a 

patrones se 

las normas del trabajo cometidas por 

sancionan independientemente de 

les 

la 

rasponsabi 1 idad que corresponda por el incumplimiento 

de las obligaciones, a lo que debe interpretarse que 

los eofecto& se biofurcan en el sentido d• reparar el 

da.ño que •• hubiese causado a.l trabajador y en la 

sancidn cama la reparación del daño social ocasionado 

C58>; sanciones qua ser~n de 15 a 315 veces el salario 

mínimo general del •rea geogr•f!tca del patrdn 

responsable. 

Por otra parte,. •lln cuando existe relaciones 

de conexidad entre la liquidacidn d• impu•sto y la 

resolución de.finitiva en materia d• participación de 

uti 1 ida des, por aer una consecuencia d• la otra, se 

trata de actos jurídicos autónomos, con fundamentación 

y e-factos distintos;¡, por lo qua adininistP"ativamente 

deben ser cbjeto de impugnación en f!or1na &epa,..ada por 

los medios de de~ensa que a cada uno corr•sponde. 

<58) Ibidem. 



e o N e L u s I o N E s 

1.- A 75 años de plasmarse en la Constitución 

Federal, los 

plenamente el 

trabajadores all.n no pueden e>cigir 

derecho de recibir una retribución Justa 

y equitativa de acuerdo a su participación en el 

proceso productivo. 

2.- Es necesario que la Ley del Impuesta 

Sobre la Renta, establezca la renta gravable de los 

contribuyentes que teniendo trabajadores a su 

servicio, no realicen actividades empresariales. 

3.- Las frecuentes reTormas ~isc•les, que 

inciden sobre la base del reparto, han impedido que 

los trabajadores cuentan con lo& •l•mentos necesarios, 

para determinar con certeza si el patrón cumple 

adecuadamente con ésta prestación. 

4.- La continua presentación de declaraciones 

complementarias que modi-fic:an la renta gravable. sin 

que tengan c:onoc:imiento de ello los trabajadores, les 

impide exigir utilidades adicionales a las declaradas 

originalmente .. 



144 

s.- Las prórrogas que otorgan las 

disposiciones -fiscales, para la presentación de la 

declaración anual alargan indebidamente los plazos 

.. para el pago de utilidades. 

6.- La supresión de los anexos de la 

declaración anual del impuesto sobre la renta, hacen 

nugatorio el derecho de in<formación que tienen los 

tra.bajadores de conocer la -forma en que 5e determinó 

la base del reparto. 

7.- En las declaraciones anuales del impuesto 

1iiobre la renta, no se puede identi<ficar la base del 

reparta de utilidades de los trabajadores y por ende, 

el '1nico instrumento con que cuentan para veri.ficar 

que se procedió con.forme a derecho, es el escrita de 

objeciones. 

8.- Di.fíe i lmente los trabajadores pueden 

cumplir con los requisitos para que sean admitidas 

su-; objeciones ~ sobre todo. en lo que se refiere a 

precisar las partidas y expresar las razones en que se 

a.poyen 

9.- Es necesario. que sin mayor .formalidad, 

el ese.rito de objeciones cumpla su obJetivo, de ser un 
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mecanismo para denunciar irregularidades en materia 

laboral y ~iscal. 

10.- Las objeciones de los trabajadores deben 

ser resueltas par las autoridades ~iscales, dentro de 

los plazos legales establecidos. 
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